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RESUMEN

El presente estudio planted el objetivo de; elaborar adoquines de concreto
permeables con adicion de ceniza de carbon de shihuahuaco. Para ello aplico el
método experimental puro, por lo que se elaboraron adoquines de muestra con
porcentajes de 0%, 3%, 6% y al 9% de ceniza de carbén de shihuahuaco, los
ensayos se realizaron a los 7 hasta 28 dias de fabricacion. Llegando a las
conclusiones, en el analisis de absorcion el promedio de los adoquines tuvo un
aumento progresivo de absorcién desde 2,18% hasta finalizar 6,18%. Observamos
qgue la absorcion se incrementa segun se aumenta el porcentaje de ceniza. El
analisis de permeabilidad se realiz6 segun (ACI 522R-10, 2011), en un rango de 81
a 730 L/min/m?, obteniéndose una mayor permeabilidad de 329.696873 L/min/m2
al 0% de cenizas de shihuahuaco. El andlisis de resistencia a la compresion,
realizados desde los 7 dias hasta los 28 dias, el promedio de los adoquines con el
0% de cenizas de shihuahuaco fue al 0% de 118 kg/cm2. Al 3% de 66 kg/cm2, al
6% de 62 kg/cm2 y al 9% de 47 kg/cm2, se observa que la resistencia desciende

segun se aumenta el porcentaje de ceniza.

Palabras clave: Adoquin, concreto permeable, compresion, absorcion.



ABSTRACT

The present study set the objective of; make permeable concrete pavers with the
addition of shihuahuaco charcoal ash. To do this, | applied the pure experimental
method, so sample pavers were made with percentages of 0%, 3%, 6% and 9% of
Shihuahuaco charcoal ash, the tests were carried out 7 to 28 days after
manufacturing. Coming to the conclusions, in the absorption analysis the average
of the pavers had a progressive increase in absorption from 2.18% to 6.18%. We
observe that the absorption increases as the percentage of ash increases. The
permeability analysis was carried out according to (ACI 522R-10, 2011), in a range
of 81 to 730 L/min/m2, obtaining a higher permeability of 329.696873 L/min/m2 at
0% shihuahuaco ash. The analysis of compressive strength, carried out from 7 days
to 28 days, the average of the pavers with 0% shihuahuaco ash was 118 kg/cm?2.
At 3% of 66 kg/cm2, at 6% of 62 kg/cm2 and at 9% of 47 kg/cm2, it is observed that
the resistance decreases as the percentage of ash increases.

Keywords : Paving stone, pervious concrete, compression, absorption.



I.- INTRODUCCION

La poblacion mundial se ha incrementado en estas Ultimas décadas, llegando a 7
900 000 000 de habitantes en todo el mundo en el afio 2023, esta problematica ha
concentrado a la poblacion en las grandes ciudades, como es el caso en los paises
de Latinoamérica, ya que se da el fenémeno de que los pobladores han inmigrado
del campo hacia la ciudad. ONU (2021) Este fendmeno trae consigo la construccion
de viviendas parques, carreteras, etc., siendo el material mas utilizado el concreto.
Para la fabricacion de concreto se han realizado diversos estudios, obteniéndose
resultados muy favorables con la incorporacion de aditivos en la manufactura de la
construccion con concreto; es el caso, de ceniza volante en la utilidad del concreto
a nivel mundial; por ejemplo, en Australia para la fabricacién del concreto utiliza las

cenizas volantes como un sustituyente del cemento. ASOCEM (2020)

En Perq, el concreto es el material mas usados en las obras civiles, y en la
busqueda de mejorar sus propiedades se han realizado estudios sobre la adicion
de cenizas en reemplazo del cemento, pero en determinadas dosificaciones, lo que
se busca es mejorar la calidad del concreto, es por ello que surge la idea y
posibilidad de experimentar la sustitucion parcial del cemento por cenizas buscando
mejorar la resistencia, trabajabilidad y durabilidad, el uso de la ceniza en

dosificaciones minimas se obtuvieron buenos resultados, Blanco (2007)

La ceniza se constituye un residuo de la elaboracion de carbén de shihuahuaco en
la region Ucayali, siendo ecolégicamente un problema, ya que, por estas en forma
de polvo resultan un contaminante ecolOgico. Estas practicas se convierten en
peligros ambientales, y en unién con agua, aire y suelo, generan graves molestias
de contaminacion, Huaquisto & Belizario (2018), pueden tener efectos adversos en

la salud y supervivencia del ser humano y de los seres vivos.

El carb6n de shihuahuaco, en su analisis de forma anatdmica que realizo la
universidad Agraria la Molina. El estudio encontré arboles de especies muy
vulnerables como la especie de shihuahuaco, es asi que en el 2015 solamente
realizaron 10 inspecciones a las autoridades responsables, interviniendo a 280

empresas encargadas al rubro del carbon. El carbon vegetal ha estado siendo



producido de la especie shihuahuaco en el departamento de Madre de Dios y
Ucayali, porque esta especie esta siendo depredada. En el afio 2021 se detecto
que el 57,7% de la produccion de carbén es de este arbol, que podria desaparecer.
INIA (2021).

Se encuentran diversos estudios ya realizados sobre la produccion de adoquin de
concreto mediante la adicion de cenizas, en Peru, se han observado que se estan
haciendo mas investigaciones del tipo aplicados con el objeto de la busqueda de
mejorar la propiedad de los materiales, como el estudio de Chinguel (2020) en el
que buscd la sustitucion de las cenizas de las hojas del eucalipto en un 12.00%,
14.00% y 16.00%, para evaluar la capacidad de resistencia a la compresion, y hallo
que el adoquin al 14% de cenizas de eucalipto, mostro esfuerzos de hasta 719.37
kg/cm2. También en Trujillo se presento la investigacion de (Correa & Polo, 2019)
para ello realizo el sustituto de ceniza de cafia de azucar a dosis de: 3.00%, 6.00%,
9.00%, 12.00%, y 15.00%, para analizar la capacidad de compresion. Pero el
adoquin al 12.00% de CCA resulto con un esfuerzo de 516.330 kg/cm2. Llegd a
concluir que si se aumenta la proporcion de cenizas la resistencia a la compresion

disminuye.

Es asi que, en nuestro pais, todavia no existen centros de investigacion de los
materiales para la construccibn de adoquines, talvez se incremente por la
necesidad en el futuro. ASOCEM (2020)

En la region Ucayali, se ha visto diferentes estudios, en las cuales buscan mejorar
la propiedad del adoquin de concreto con la adiciébn o reemplazo porcentual de
cenizas de los arboles nativos, como es el caso del shihuahuaco, este arbol por sus
propiedades, siendo de densidad alta y de madera dura, que segun los analisis
presenta contraccion lineal baja y contraccién volumétrica moderada, perteneciente
a la familia madera shihuahuaco (Dypterix odorata), el shihuahuaco madera muy
pesada, con altas resistencias mecanicas con densidad de 0.87 g/cm3. Por los
estudios del Organismo de Supervision de los Recursos Forestales (OSINFOR,
s.f.), presentandose en Ucayali, Loreto, San Martin, Madre de Dios, Huanuco, Junin
y Pasco, afirma que este arbol tiene una contraccion tangencial de 9.10%, y de
contraccion radial de 5.50%, y la contraccion volumétrica de 15% de corte
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tangencial, por otro lado, la relacion T/R es de 1,6. Es por ello que indagamos la
bldsqueda de las propiedades mecanicas y fisicas de los adoquines con las cenizas

de este arbol.

Frente este analisis planteamos el problema general: ¢(COmo analizar las
propiedades de adoquines de concreto permeable con adicién de ceniza de carbon
de shihuahuaco, Coronel Portillo, Pucallpa 2023? y como problemas especificos:
¢, Como analizar las propiedades fisicas de absorcion de los adoquines de concreto
permeable con adicion de ceniza de carbon de shihuahuaco Coronel Portillo,
Pucallpa 2023? ¢Como analizar las propiedades fisicas de permeabilidad de los
adoquines de concreto permeable con adicion de ceniza de carbén de shihuahuaco
Coronel Portillo, Pucallpa 2023? ¢Como analizar las propiedades mecanicas de
resistencia a la compresion de los adoquines de concreto permeable con adicién

de ceniza de carbon de shihuahuaco Coronel Portillo, Pucallpa 20237

Este trabajo se justifica, por la necesidad de dar una alternativa de pavimentacion
para el transito peatonal en parques y también por la necesidad de encontrar
agregados que mejoren las propiedades mecénicas y fisicas de los adoquines de
concreto permeable, ya estas zonas son utilizadas por las personas concurren a

estos lugares en buscan distraccion entretenimiento o descanso etc.

Por consiguiente, la justificacion técnica; porque, el estudio aplicara conocimientos
técnicos ya existentes, si bien es cierto ya existen estudios y antecedentes sobre
adoquines y han empleado la ceniza que dieron resultados favorables, en esta
indagacidbn esperamos tener mejores resultados en las propiedades
fisicomecanicas del adoquin elaborados con adicion de ceniza de carbén de

shihuahuaco.

Justificacidbn econdmicamente, la utilizacion de cenizas es muy econémico ya
tienen un valor muy insignificante en el mercado, por ser un desecho es por ello
que, en la fabricacion de adoquines, se busca reducir los costos de la produccion
de adoquines elaborados con adicion de ceniza de carbén de shihuahuaco, por la
busqueda de mejora de la resistencia, la cual beneficiara a la poblacion

econdmicamente.



Justificacién social, porque el estudio beneficia a la sociedad al tener una nueva
unidad de adoquin elaborados con adicion de ceniza de carbon de Shihuahuaco,
que podria tener mayor resistencia que el adoquin convencional, la cual sera
utilizado en la construccién del pavimento de jardines y parques, pero también son
las personas que transitan por los parques y jardines de la ciudad, se veran
beneficiadas por la pavimentacion libre de charcos de agua en épocas de lluvia.

La justificacion practica; porque el estudio es experimental puro, y su aplicacion es
de ensayos en el laboratorio de materiales, y muy practica en la elaboracion del
adoquin de concreto permeable con adicion de ceniza de carbén de Shihuahuaco.
la fabricacion de estos adoquines es muy facil de hacerlo ya que teniendo la

dosificacion adecuada sera elabora de una forma artesanal o sistematica.

La justificacion tedrica; porque se ha revisados la teoria de sobre la elaboracion de
adoquines y de la permeabilidad, para poder disefiar un adoquin con estas
caracteristicas, es por ello que el estudio permitird la determinacion de la mejor
dosificacion del adoquin para mejorar sus propiedades adicionando cenizas de
ceniza de carbon de Shihuahuaco, con el cual se tendria una base para posteriores

indagaciones.

Seguidamente la justificacibn metodoldgica; porque se sustenta por las
aplicaciones en el proceso metodologico, y asi poder confirmar la confiabilidad y
validez de la obtencion de resultados en los ensayos, caracterizado por el analisis
cuantitativo, al evaluar las caracteristicas fisicomecénicas del adoquin elaborados
con adicién de ceniza de carbon de shihuahuaco, en el estudio del tipo experimental
puro.

Justificacion ambiental porque, el cuidado y respeto por la naturaleza, nos ha
enfocado a que la utilizacion de cenizas producidas por el hombre, podria tener
efectos que alteren el ecosistema es por ello que se utilizara recursos desechados

de las actividades economicas de los pobladores de la region Ucayali.

Para el desarrollo de este estudio nos hemos trazado el objetivo general planteando

lo siguiente: Elaborar adoquines de concreto permeables con adicion de ceniza de



carbon de shihuahuaco Coronel Portillo, Pucallpa 2023, como objetivo especifico
tenemos: Analizar las propiedades fisicas de absorcion de los adoquines de
concreto permeable con adicion de ceniza de carbon de shihuahuaco Coronel
Portillo, Pucallpa 2023. Analizar las propiedades fisicas de permeabilidad de los
adoquines de concreto permeable con adicion de ceniza de carbén de shihuahuaco
Coronel Portillo, Pucallpa 2023. Analizar las propiedades mecanicas resistencia a
la compresion de adoquines de concreto permeable con adicion de ceniza de

carbon de Shihuahuaco Coronel Portillo, Pucallpa 2023.

Hipotesis general nos hemos planteado lo siguiente: Si al adicionar de cenizas de
carbon de Shihuahuaco en las propiedades mecanicas y fisicas en adoquines de
concreto permeable mejoraran significativamente. Y como hipétesis especifica
tenemos: Si al analizar las propiedades fisicas de absorcion de los adoquines de
concreto permeable con adicion de ceniza de carbon de shihuahuaco se obtendra
mejores propiedades del adoquin. Si al analizar las propiedades fisicas de
permeabilidad de los adoquines de concreto permeable con adicién de ceniza de
carbon de Shihuahuaco se obtendra mejores propiedades del adoquin. Si al
analizar las propiedades mecanicas resistencia a la compresion de los adoquines
de concreto permeable con adicion de ceniza de carbon de shihuahuaco se

obtendra mejores propiedades del adoquin.



Il.- MARCO TEORICO

A nivel internacional, como estudios previos apelamos a: Montiel (2017), en su
investigacion: Uso de agregado reciclado para la fabricacion de adoquin que se
puedan utilizar en la pavimentacion de calle, avenida, su finalidad fue realizar el
andlisis teodrico y experimentales con ensayos de laboratorio, teniendo como
resultados viables el uso de agregados en la produccion de adoquines, concluyo
que en el andlisis de resistencia se obtuvo 250 kg/cm2, 360 kg/cm2, y de 400
kglcm2 en los ensayos en una analisis final se obtuvieron que ninguna de la

dosificaciones superaron el indice minimo que requiere la normativa NMX-C-31.

Morales (2018), en su estudio: Disefio de una mezcla con material reciclado para
la fabricacibn de adoquines, esta tesis busco comparar los resultados de los
adoquines comunes con el adoquin adicionado de materiales de desechos
constructivos, basados en la normativa NMX-C-314-ONNCCE-2014, donde indica
los parametros de resistencias al transito peatonal esta entre 250 kg/cm2 a 300
kglcm?2. En el andlisis de los ensayos del estudio se llegd a obtener resistencias de
300 a 400 kg/cm2, y en la muestra 3 y 4 se obtuvieron resistencias de 450 a 560

kglcm?2, concluye que ha superado los parametros estipulado por la norma.

Fonseca (2016), en su estudio sobre: Empleo de ceniza volante colombiana como
material cementico suplementario y su efecto sobre las fijacibn de cloruros en
concretos, quien se ha planteado realizar una investigacion experimental en la
fijacion de cloruros en el concreto con la adicion de cenizas volantes que se
producen en Colombia, para ello se evalué la capacidad del concreto de la fijacion
de iones cloruros y se determinaron. En las conclusiones se obtuvieron que la
fijacion y cloruros depende el porcentaje de cenizas y del tiempo que se han
realizado los ensayos. Se concluye que las cenizas en Colombia por ser variables
y produccion sin control no es adecuada para mejorar las propiedades de la fijacion

de cloruro en los adoquines de concreto.

Araujo y otros (2020), en su estudio sobre: Analisis de los efectos de las cenizas
de biomasa como sustituto parcial del cemento en la elaboraciéon de concreto

simple, se traz6; examinar el efecto de las cenizas de biomasa en los adoquines de



concreto. Para ellos realizo un estudio experimental con ensayos de laboratorio,
concluyendo en al ser utilizado la ceniza como un porcentaje de sustitucion del
cemento, en la que a un 15,0% pero con las cenizas quemadas a una temperatura
controlada (optima de 500°C a 600°C) garantizaran el tamafio de las particulas

mejorando las propiedades del concreto para adoquines.

A nivel nacional poseemos a: Ramos (2020), en estudio: Propiedades fisicas y
mecanicas de adoquines de concreto con la adicion de material reciclado de
construccion. Su finalidad fue aprovechas los desechos constructivos de las
demoliciones. Para ello aplico la experimentacion, llegando a la conclusién de los
adoquines elaborados con material reciclado de las destrucciones edificaciones
cumplen con los parametros de la normativa la NTP 399.611, y la NTP 399.624,

ITINTEC 399.124, ello cumple con un reemplazo has un 20% mas no cumple.

Toribio (2020), en estudio sobre: Influencia de reemplazar un porcentaje de residuo
de tereftalato de polietileno en adoquines tipo | sobre la compresién, absorcion y
abrasion. Su finalidad fue estudiar el efecto del reemplazo en porcentaje de restos
de tereftalato de polietileno en adoquines del tipo I, el estudio fue experimental ya
que se buscé la relacién de agua / cemento de 0.3 con la utilizacién de dosis de
PET a 0.0%, 2.50%, 5.0%, 7.50%, 10.0% y 12.50% en reemplazo porcentual del
agregado grueso. El estudio concluye en que a mayores reemplazos de PET la
capacidad de compresion disminuye, pero el ancho de huella aumenta y la
absorcién. Con los resultados se afirma que la adicion de PET hasta un maximo de
5% hay un incremento de la capacidad a la comprension, pero disminuye el ancho

de la huella.

Correay otros (2019), en su investigacion de; Influencia de reemplazo de ceniza de
cafa de azucar sobre la propiedad fisica y mecanica de adoquin tipo II. El estudio
busco el andlisis de la influencia de las cenizas de cafa de azucar en la propiedad
de adoquines de tipo Il. El estudio es experimental, llegando a la conclusion de que
la capacidad de resistir a la compresién con respecto al adoquin patrén aumento
de 12% al 15% pero a mayor de 15% la compresién disminuye. Con respecto al
analisis d absorcion se ha observado que a menor % de cenizas hay mayor

absorcion de agua y a mayor % de ceniza disminuye la absorcion.



Cabeza (2018), Titulado Disefio de adoquin de concreto con incorporacion de
cenizas de cascarilla de arroz. La finalidad de este estudio es el andlisis del efecto
de la cascara de arroz en los adoquines de concreto, el estudio es experimental
basado en la normativa ACI, ASTM C78, AASHTO T97 y NTP 399.611. se procedio
a la elaboracion de 4 muestras con el reemplazo de 0%, 5%, 10% y 15%, por CCA.
El estudio concluye en que la resistencia a la capacidad de resistir la comprensién
no aumenta en ningun caso con el reemplazo del cemento por las cenizas de

cascara de arroz, en comparacion con la muestra patron.

También tenemos antecedentes de nuestra investigacion en articulos de revistas
cientifica, como es el caso de (Ayala , Ahumada, Cornejo, & Mufioz, 2022), sobre:
Metodologias empleadas para la produccion de concreto permeable, se planteo el
objetivo de analizar la metodologia empleada en la produccion del “concreto
permeable”, para ello realizo un remplazo porcentual del agregado grueso por
agregado reciclado, como latex de caucho al 5.00 % y 8.00 % por peso de cemento,
ceniza volante entre el 0.0 % y el 70.00 % por volumen del cemento, y fibra de
carbono al 0.270 % y 0.40 % por peso de agregado grueso. Para ello se enfocé los
distintos parametros como: “material residual, coeficientes de permeabilidad,
concretos permeables, grado de porosidades y ensayos del concreto permeable.
Los resultados muestran que la resistencia a la compresion varia entre 0.50 MPa y
97.30 MPa, resistencia a la traccién entre 1.60 MPa y 5.290 MPa y la permeabilidad
entre 4.630 mm/s y 10.20 mm/s, donde el porcentaje idéneo del uso de ceniza
volante para la obtencién éptima de concreto permeable es hasta el 20.00 %, que,
excediendo este porcentaje, afecta negativamente sus propiedades mecanicas. En
conclusion, el “concreto permeable” se encuentra en el rango establecido segun
normativa: 17.50 MPa, 2.60 MPa, 6.10 mm/s, respectivamente; por lo que, logra un
valor sustancial, contribuyendo con la mejora del nivel micro-estructural y mayor

durabilidad, siendo util.

(Prudéncio, Barreto, De Souza, & Negrao, 2022) En su estudio sobre el Concreto
permeable (CP) con adicion de TiOz, para ello utilizo el concreto permeable, se
considera una solucion para reducir los efectos de los problemas de escorrentia de
agua; su objeto fue de evaluar la influencia de la adicion fotocatalitica de TiO2 en
concreto permeable sobre las concentraciones de amoniaco, fosforo, nitratos,

solido total y la turbidez para el tratamiento de aguas residuales. Por lo tanto, el uso
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de Concreto permeable asociado con 10,00% de TiO2 es muy favorable para el

tratamiento de aguas residuales sanitarias.

(Bahamondes, Echaveguren, & Vargas, 2013), en su estudio sobre el andlisis de
los métodos de disefio de pavimento de adoquines, el objetivd del estudio es el
analisis de los métodos de disefio de Pavimento con adoquines que se proponen
en las ciudades de Australia, Estados Unidos, Japdn, Reino Unido y la India. Para
ello se ha utilizado el rango del CBR en la sub rasante de 4% hasta 20% y con
niveles de transitabilidad entre 45 000,00 y 4 500 000,00 ejes equivalentes.
También se estimaron parametros de la capacidad de tensiones, deflexiones y
deformaciones de la subrasante, encontrdndose valores admisibles. Se obtuvieron
resultado de CBR > 10.0% y para nivel de transito bajo, todos estos disefios
convergieron en disefios minimos que cumplieron en tres parametros utilizados. Se
determind que en niveles mayores de transito y CBR < 10.0 %, el método del Reino

Unido y Japén proporcionan los mejores desempenios.

Continuando para realizar la teorizacion de la variable adoquin tenemos la opinion
de (Gordillo, 2015), sustenta que el método para la fabricacion del pavimento de
tipo permeable, es por medio de los adoquine de concreto, ya una vez colocado y
asentada se dejara un espacio entre juntas para la colocaciéon de gravilla fina, la

cual permitira la filtracion de las aguas de lluvia.

Los adoquines de concreto, muchas cavilaciones antiguas ya utilizaron
adoquines constan desde 5 000 afios atras, se utilizaron en la forma més simple en
la opilacion de los caminos con blogues de piedras talladas. Posteriormente ya con
la fabricacién del cemento de se construyeron adoquines de concreto, posterior
mente con la fabricacion se comienzo a estandarizar su fabricacion mediante
estudios y/o experiencia se empez0 a parametro con especificaciones mediante
normas. Es asi que, en estados unidos, Colombia, Espafia normalizaron la
fabricacion de adoquines, es baso en esto que para un andlisis de adoquines se
debe tener como minimo la realizacion de ensayos de resistencia. Bernal, (2009),
Especificaciones y caracteristicas y en el Peru: Tenemos la Norma Técnica
Peruana 399.611, “Adoquines de concreto para pavimentos”, en normativa nos
detallan los requisitos esenciales que debe cumplir la fabricacién, para la

clasificacion debe cumplir resistencias, segun su uso y espesor.



Clasificacion de adoquin.

Tabla 1: Clasificacion de adoquin

ESPESOR
NOMINAL
TIPOS (mm)

Resistencias a compresiones, minimas.

Mpa (kg/cm2)

Promedio de 3
unidades

Unidades
individuales

40.00

31.00 (320.0)

32.00 (320.0)

| - Peatonal B, CY D 60.00

31.00 (320.0)

32.00 (320.0)

60.00

41.00 (420.0)

42.00 (420.0)

II - Vehicular ligeros 80.00

37.00 (380.0)

38.00 (380.0)

100.00

35.00 (360.0)

36.00 (360.0)

Il - Vehicular pesados = 80.00

55.00 (561.0)

50.00 (510.0)

NTP 399.611

La propiedad es esencial es la resistencia a la capacidad de comprension del

adoquin de concreto, se determinar mediante una fuerza a compresion

perpendicular para su trabajabilidad en el pavimentado. (NTP 399.604, p.9), Los

procedimientos de los ensayos a compresion al adoquine se somete a los ensayos

a la compresion deben estar en estado de humedad, a medida en relacion al medio

ambiente.

Tabla 2: Requisito complementario del adoquin.

o Normas de Norma de
Ensayo Requisitos )
regencias ensayos
Largo: 20,0 cm
Ancho 10,0 cm
Dimension NTP 399.611 NTP 399.604

Alto 4,0 cmy 6,0 cm

< 7,0 % del peso seco

10



Resistencias a las 37,00 Mpa (320,0
Compresiones, Min, Mpakg/cm?2)
33,00 Mpa (320,0
kg/cm2)

NTP 399.611 NTP 399.604

Usos Color y textura

Adoquines de concreto, para uso peatonal Segun indique las muestras.

: DINO, Cemento Pacasmayo.

Segun la normativa existen 3 adoquines denominadas TIPO |, se usan en
pavimentos para peatones. El tipo Il, se usan en pavimentos para vehiculos ligeros.

Y el tipo 1, se usan en pavimentos para vehiculos pesados. (NTP 399.611)

Tabla 3: Parametros en pavimentos para transito ligero

Pavimento Clasificaciones Espesores Minimos  Promedios Volumen
(mm) (Kgiemz2) (Kg/cm2) transito
(VPD)
Articulados Via local 60.00 370.00 410.00 <200.0
(Adoquin)

Norma CE.010 Pavimentos urbanos

Por otro lado, el (ACI, 2006), determina al pavimento permeable como una
estructura abierta en la cual los agregados permite el paso del agua, ya esta
compuesto de agregado grueso, cemento, y agua. Dando como resultado un
concreto poroso, con tamafios de 2 hasta 8 milimetros. Las cuales permites drenar

el agua. (Francisco, 2016).
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Tabla 4: Caracteristicas o requisitos para los tipos de pavimentos.

Tipo de
pavimento
Elemento Flexible Rigido Adoquines
95 9% de compactacion:
Suelos granulares — Proctor Modificado
Suelos Cohesivos — Proctor Estandar
Sub - rasante
Espesar compactado:
2 250 mm — Vias |ocales y colectoras
2300 mm — Vias arteriales y Expresas
>
CBR> 40 i CBR=30%
Sub - base 100 % Compactacion il :
. 100 % Compactacidn Proctor Madificado
Proctor Modificado
CBR280% NA CBR280%
Base 100 % Compactacion ' 100 % Compactacidn
NO APLICABLE
Proctor Modificado { ] Proctor Modificado
Imprimacién/capa de apoyo Penetracicride NA iim:sif ca'ar:arg:j;::
P padeaoy imprimacién >5 mm (NO APLICABLE) P P
entre 25 y 40 mm
Vias locales 250 mm 260 mm
Esizszrjs la Vias colectoras 260 mm 2150 mm >80 mm
f Vias arteriales 270 mm *No Recomendable
rodadura
Vias expresas 280 mm 2200 mm *No Recomendable
Viaslocales Concreto asfaltico ***Debe ser hecho
Motarid Vias colectoras | preferentemente con mezcle en caliente. Donde MR 23,4 MPa f'c 238 MPa
Vias arterialas el proyecto considere mezclas en fric, estas (34 kg/cm?) (380 kg/em?)
, deben ser hechas con asfalto emulsificado
Vias expresas

Norma CE 10-Pavimento urbano.

El cemento, es un material que esta en polvo, es un compuesto de sustancias
calcareas con arcillas, tiene la propiedad de endurecerse al ser mezclados con
agua, es utilizado como el principal elemento en las construcciones, Cisneros &
Salguero (2018). Para el disefio de la mezcla los procedimientos son determinados,
casi ya estudiados y son productos de los experimentos, para ello ya se conoce la
propiedad del material a utilizar. Es asi que la resistencia de compresion es de
suma importancia por la capacidad de desempefio del concreto. Esta se determina
por el ensayo de probetas basado en la reglamentacion.

Los adoquines de concreto, son elementos prefabricados y es una alternativa muy
usada estéticamente y de facil mantenimiento, y es utilizado en la pavimentacion

de superficies, (ICG, 2012)
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Permeabilidad; para Abanto (2019), es una propiedad del adoquin, de permitir el
paso del agua por su estructura. Esto dependera de como ser realizo la mezcla y
de la cantidad de agua, ya en exceso habra espacios vacios en el concreto después

del secado.

Capacidad de las resistencias a la compresion, pero segun la normativa NTP
339.034: (2015), ya que en el concreto fresco no se puede determinar, pero si se

podra en el concreto ya endurecido segun la edad de fabricacion.

Resistencia a la flexion, para Giraldo (2019), quien evalu6 en el ensayo de vigas,
la cual es sometida a fuerzas de compresion y de traccion se va expresar con el
modulo de rotura, ya que este parametro nos permitird para el disefio y control de

los estandares de calidad de la estructura.

El carbon vegetal es una sustancia de color negro y es muy ligera, es una sustancia
gue se producen al calentar la madera hasta la temperatura que oscilaran entre
400y 700 °C, en ausencia de oxigeno, INIA (2021) es un material shihuahuaco, de
la familia de los (Dypterix odorata) arbol de hasta 40-50m de altura y 1,50 m de

diametro.
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l1l.- METODOLOGIA

3.1 Tipo y disefio de investigacion.
3.1.1 Tipo de investigacion:

Vargas (2009,) quien menciona al tipo de investigacion se determinan segun
como es su utilidad de indagacion. Podemos manifestar que nuestro estudio
es del tipo aplicada, ya que planteamos la apreciacion de los adoquines y

determinar sus propiedades fisica y mecanicas.

Para Behar (2008), para este estudioso, el tipo de investigacion es de indole
empirica porque ser resultados de la practica cotidiana, este tipo de estudios
busca la solucion de los problemas sociales. En esta linea la investigacion
aplicada busca el disefio de adoquines de concreto con propiedades de

permeabilidad, asi poder mejorar los niveles de drenaje de las aguas de lluvia.

3.1.2 El disefio de la investigacion:

Segun, Fernandez & otros (2014). La investigacién se ubica en el disefio
experimental, por la busqueda de un nuevo disefio de adoquines, y que por
medio de los ensayos de laboratorio nos permitirdn determinar las propiedad

fisica y mecanica.

La investigacion es experimental, segun Aria (2012) y también; Kerlinger
(2002). El disefio es experimental, ya busca, mediante la experimentacion
resolver problemas reales, y teniendo el control en la variable independiente.
(v. independiente), observando efectos o respuestas que ocurren (V.
dependiente).

El disefio indica la dosificacion y manipulacion de variable dependiente
“adoquines de concreto’, con la variable independiente; “adicion de ceniza de
carbon de shihuahuaco”, empledndose tres diferentes porcentajes

propuestos, que son del 3%, 6% y 9% de las cenizas.
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El nivel de la investigacion:

Es el grado de profundidad con que se emprende el objeto de estudio, nuestro
estudio es explicativo ya que buscamos los efectos de una determinada
causa. Este nivel se centra en el porqué de los fenomenos y por qué relacionar
las variables. Hernandez et al. (2014), basados en este concepto nuestro
estudio busca el andlisis de los efectos de las cenizas en la propiedad fisica 'y
mecanica en el adoquin de concreto permeable, dichos porcentajes
propuestos son del 3%, 6% y el 9% de las cenizas.

Enfoque de investigacion, el enfoque es cuantitativo, a la opinién de
Hernandez & Fernandez (2014) p. 15), es la busqueda y recoleccién de datos,
para los analisis de los resultados en base a observaciones y célculos

numericos de los ensayos.

3.2. Variables y operacionalizacion.
Variables de estudio:
Variable 1 (VD): Adoquines de concreto
Definicidon conceptual:
Los adoquines suelen utilizarse en la pavimentacion de las calles. El adoquin
es una unidad prefabricadas de hormigén, normalmente pueden ser bicapas,

son de multiples tamafio y distinto formato. Pérez & Matus (2017).

Variable 2 (VI): Ceniza de shihuahuaco.

Definicion conceptual:

Es un polvo generado por la combustion, de tono gris claro, su composicion
quimica generalmente es alcalinas y térrea, contiene silices y Oxidos
metalicos. (RAE, 2022).

3.3.Poblacién, muestray muestreo

3.3.1 Poblacién:

Borja (2016), conceptualiza la poblacion de un punto de vista estadistico,
como elementos de un conjunto que tiene caracteristicas especificas. Y
(Hernandez, Fernandez, & Batista, 2014), sostenga lo mismo, es por ello que,
basado en esta definiciobn, nuestro estudio tendrd una poblacion de 48
unidades de adoquines.
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3.3.2 Muestra:

Es parte de la poblacion, debe ser determinada en forma aleatoria o no, para

ellos se utiliza la teoria de probabilidades. Arias (2012)

En nuestro estudio la muestra sera de forma no probabilistica. Porque esta

conformado por 48 adoquines, igual que la poblacion.

Tabla 5: Cantidad de especimenes a ensayar para determinar las propiedades del adoquin del

concreto
Adoquines de concreto permeables con adicién de ceniza
Dias de Muestra de carbon de Shihuahuaco Coronel Portillo, Pucallpa 2023.
curado Patron Combinacién  de Combinacié6n de Combinacion  de
cenizas 3%. cenizas 6% cenizas 9%
0 P P e e
uies o @@ i ==
21 dias ' ' ‘ ‘
Total, 12 12 12 12
parcial

 TOTAL 48
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3.4.

3.5.

3.3.3 Muestreo:

En muestreo sera conveniencia para Fachelli y otros (2017), afirma que el
muestreo por conveniencia: consiste en seleccionar, de acuerdo a la facilidad
del investigador en la obtencion de informacion de la realidad problematica.

En este caso nuestra investigacion sera por conveniencia.

Técnica e instrumento de recoleccién de datos.

Técnicas

Para Arias (2012), quien explica que el registro de los datos observados en
los ensayos es una técnica. Es por ello que las técnicas son propias de cada
investigacion y a la vez son muy especifica segin los objetivos de la

investigacion.

Instrumento de recoleccion de dato.
Se utilizara la guia de observacion de los ensayos, y la ficha de registros de
datos, la nota de campo, el analisis documentario. Behar (2008), Pero se

prevé la aplicacion de fichas de registro como instrumento.

Procedimientos.

En concordancia al adoquin de concreto permeable con la adicion de ceniza
de carbon de shihuahuaco, para determinar mediante ensayos las
propiedades mecanicas Yy fisicas del adoquin de concreto permeable, en los

ensayos en el laboratorio.

Proceso de acopio, manipulacién, almacenaje y transporte de materiales.

Se procedera a realizar la compra de los materiales a emplearse en el
concreto para adoquin, tales como el cemento, agregados y el carbon de
shihuahuaco, cabe mencionar que este ultimo tendr4 que ser llevado al
laboratorio para calcinarlo a una temperatura adecuada y obtener sus

propiedades de la ceniza del carbon de shihuahuaco.

Una vez obtenidos todos los materiales e insumos necesarios, se ejecutara la

fase de ensayos de laboratorio, entre las cuales tenemos:
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Ensayo fisico de los agregados

Disefio de mezcla del concreto para adoquin, para el disefio de mezclas se
empleara el Método ACI 211.

Ensayo mecanico de los testigos del adoquin de concreto (Resistencia a la

compresion y resistencia a flexion)

O Fase 1 - pre campo:

Figura 1: Fase 1 — pre campo

-

Observacion

\_

~

)

-

>

\_

~

Analisis de
informacién del
adoquin de
concreto y cenizas

)

O Fase 2 — campo:

Figura 2: Fase 2 — campo

Elaboracion de
la dosificacién
del adoquin de
concreto del
disefio

J

Fabricado de
probetas

=

O Fase 3 —post campo:

Figura 3: Fase 3 — post campo

procesamiento de

Analisis y

datos.

p—

3.6.Método de anélisis de datos

/
Busqueda de
antecedentes de
estudio de adoquin
y ceniza

\_

~

)

Rotura, ensayos de
laboratorio

Conclusiones y
recomendaciones

Se usara la metodologia analitica, se analizé los resultados del ensayo por

dosificacion, Lopera & Ortiz, (EI método analitico, 2010). Los resultados fueron

analizados y procesados estadisticamente mediante el uso de software MS
Excel® e IBM SPSS Statistics.
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3.7.Aspectos éticos.
Se aplicaré el cédigo de ética para la investigacion, donde indica las sanciones
e infracciones, factores agravantes o atenuantes.
Por lo que el Art.1 indica que, para realizar una investigacion cientifica existe
una serie de normas que regulan las buenas practicas y aseguran los principios
éticos para garantizar el bienestar y la autonomia de los participantes de los
estudios, asi como la responsabilidad y honestidad de los investigadores,
teniendo en cuenta los siguientes Capitulos:
En el Capitulo Il como principios generales debemos considerar los articulos
incluidos, para realizar una investigacion cientifica justa, honesta, responsable
y preservando el medio ambiente.
En el Capitulo Il como normas éticas para el desarrollo de la investigacion
debemos tener en cuenta la politica antiplagio, que es el delito por el cual se
hace pasar como propio un trabajo.
En el Capitulo IV las faltas a la ética y sanciones que no debemos incurrir al
realizar la investigacion cientifica para lograr buenos resultados y se logre el

objetivo.
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IV.- RESULTADOS

Resultado 1

Andlisis de las propiedades mecanicas resistencia a la compresion de adoquines

de concreto permeable con adicion de ceniza de carbdn de shihuahuaco coronel

Portillo, Pucallpa 2023.

Resultados a la compresion alos 7 dias

Tabla 6: Resultados a la compresion a los 7 dias

CUADRO ESTADISTICO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION DE LA UNIDAD DE ALBANILERIA

ESTRUCTURA % DE CENIZA M Pa (kglcm2) Pi‘;}\gr’f‘g'o
1 0% 6.05 62 61.0
2 0% 5.93 60
3 0% 6.03 61
4 3% 5.8 59 55.7
5 3% 5.15 52
6 3% 5.52 56
7 6% 3.55 36 36.0
8 6% 357 36
9 6% 3.56 36
10 9% 3.36 34 34.7
11 9% 3.4 35
12 9% 3.38 35

El analisis de la resistencia a la comprension a los 7 dias el promedio de los

adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco fue de 61.0 kg/cm2 y de 3%

de cenizas de shihuahuaco fue de 55.7 kg/cm2 y de 6% de cenizas de shihuahuaco

fue de 36.0 kg/cm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de 34.7 kg/cm2.
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Figura 4: Resistencia a la comprension a los 7 dias

Resistencia a la compresion a los 7 dias
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Figura 5: Resistencia a la comprension a los 7 dias
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El andlisis de la resistencia a la comprension a los 7 dias el promedio de los
adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco fue de 61.0 kg/cm2 y de 3%
de cenizas de shihuahuaco fue de 55.7 kg/cm2y de 6% de cenizas de shihuahuaco

fue de 36.0 kg/cm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de 34.7 kg/cm2.
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Observamos que la resistencia desciende segun se aumenta el porcentaje de

ceniza.

Tabla 7 : Resultados a la compresién a los 14 dias

Cuadro estadistico de resistencia a la compresién de la unidad de albafiileria

ESTRUCTURA 14 DIAS M Pa (kglem2) ~ PROMEDIO
1 0% 5.62 >
2 0% ° 61 5.3
3 0% 5.87 60
4 2% 6.13 62
c 2% 5.65 58 59.7
5 3% 5.75 59
5 6% 357 36
8 6% 3.36 34 35.0
9 6% 3.41 35
10 9% 3.18 32
1 9% 321 33 33.7
12 9% 3.19 33

El analisis de la resistencia a la comprension a los 14 dias el promedio de los

adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco fue de 59.3 kg/cm2 y de 3%

de cenizas de shihuahuaco fue de 59.7 kg/cm2y de 6% de cenizas de shihuahuaco

fue de 35.0 kg/cm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de 33.7 kg/cm2.
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Figura 6: Resistencia a la comprension a los 14 dias
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Tabla 8: Resistencia a la comprension a los 14 dias

Resistencia a la compresion a los 14 dias
8000% o
70000 57 O 60 58 59
6000%
5000%

36

4000% ¥ ® 2 w3
3000%
2000%

565 5.75

562 6 587 6.13 357 336 341 318 321 3.19
1000% 5oy 0% 0%3%3% 3% 6% 6% 6% 9% 9% 9%
0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

== ESTRUCTURA 14 DIAS = ====M Pa

(kg/lcm2)

El analisis de la resistencia a la comprension a los 14 dias el promedio de los
adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco fue de 59.3 kg/cm2 y de 3%
de cenizas de shihuahuaco fue de 59.7 kg/cm2y de 6% de cenizas de shihuahuaco
fue de 35.0 kg/lcm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de 33.7 kg/cm2.
Observamos que la resistencia desciende segun se aumenta el porcentaje de

ceniza.
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Tabla 9: Resultados a la compresién a los 21 dias

Cuadro estadistico de resistencia ala compresién de la unidad de albafiileria

% Ceniza M Pa (kg/cm2) Promedio
1 0% 8.34 85
2 0% 8.37 85 85.0
3 0% 8.36 85
4 3% 5.59 57
5 3% 5.67 58 57.3
6 3% 5.61 57
7 6% 4.14 42
8 6% 4.22 43 42.7
9 6% 4.18 43
10 9% 3.76 38
11 9% 3.86 39 38.7
12 9% 3.8 39

El analisis de la resistencia a la comprension a los 21 dias el promedio de los

adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco fue de 85.0 kg/cm2 y de 3%

de cenizas de shihuahuaco fue de 57.3 kg/cm2y de 6% de cenizas de shihuahuaco

fue de 42.7 kg/cm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de 38.7 kg/cm2.

Figura 7: Resistencia a la comprension a los 21 dias
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Figura 8: Resistencia a la comprension a los 21 dias
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El analisis de la resistencia a la comprension a los 21 dias el promedio de los
adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco fue de 85.0 kg/cm2 y de 3%
de cenizas de shihuahuaco fue de 57.3 kg/cm2y de 6% de cenizas de shihuahuaco
fue de 42.7 kg/lcm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de 38.7 kg/cm2.
Observamos que la resistencia desciende segun se aumenta el porcentaje de

ceniza.

Tabla 10: Resultados a la compresion a los 28 dias

Cuadro estadistico de resistencia ala compresién de la unidad de albafiileria

% Ceniza M Pa (kg/cm2)
1 0% 11.7 119
2 0% 11.41 116 117.3
3 0% 11.48 117
4 3% 6.53 67
5 3% 6.47 66 66.3
6 3% 6.5 66
7 6% 6.1 62
8 6% 6.03 61 61.6
9 6% 6.05 62
10 9% 4.56 46
11 9% 4.59 47 46.7
12 9% 4.57 47

El analisis de la resistencia a la comprension a los 28 dias el promedio de los
adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco fue de 117.3 kg/cm2 y de 3%
de cenizas de shihuahuaco fue de 66.3 kg/cm2y de 6% de cenizas de shihuahuaco

fue de 61.6 kg/cm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de 46.7 kg/cm2.
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Figura 9: Resistencia a la comprension a los 28 dias
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Figura 10: Resistencia a la comprension a los 28 dias
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El analisis de la resistencia a la comprension a los 28 dias el promedio de los
adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco fue de 117.3 kg/cm2 y de 3%
de cenizas de shihuahuaco fue de 66.3 kg/cm2y de 6% de cenizas de shihuahuaco
fue de 61.6 kg/cm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de 46.7 kg/cm2.
Observamos que la resistencia desciende segun se aumenta el porcentaje de

ceniza.
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Tabla 11: Resumen: resultados del analisis a la comprension en Kg/cm?2

N° Estructura % de Promedio 7 Promedio 14 Promedio 21 Promedio 28
ceniza dias dias dias dias

1 0% 61.0 59.3 85.0 117.3

2 3% 55.7 59.7 57.3 66.3

3 6% 36.0 35.0 42.7 61.6

4 9% 34.7 33.7 38.7 46.7

El analisis de la resistencia a la comprension a los 7 dias hasta los 28 dias, el
promedio de los adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco se incremento
de 61.0 hasta 117.3 kg/cm2 y de 3% de cenizas de shihuahuaco se incremento de
55.7 hasta 66.3 kg/cm2 y de 6% de cenizas de shihuahuaco se incremento6 de 36.0
hasta 61.6 kg/cm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco se incremento6 de 33.7 hasta
46.7 kg/lcm2.

Figura 11: Resumen resultados del andlisis a la comprension
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El analisis de la resistencia a la comprension a los 7 dias hasta los 28 dias, el
promedio de los adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco se incremento
de 61.0 hasta 117.3 kg/cm2 y de 3% de cenizas de shihuahuaco se increment6 de
55.7 hasta 66.3 kg/cm2 y de 6% de cenizas de shihuahuaco se incremento6 de 36.0
hasta 61.6 kg/cm2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco se incremento de 34.7 hasta
46.7 kg/cm2. Observamos que la resistencia desciende segun se aumenta el

porcentaje de ceniza.
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Resultado 2
En el andlisis de las propiedades fisicas de absorcion de los adoquines de concreto
permeable con adicion de ceniza de carbén de shihuahuaco y se obtuvieron

resultados segun los dias de fabricacion y es como sigue:

Resultados de absorcion a los 7 dias

Tabla 12: Resultados de absorcion a los 7 dias

Peso Saturado mateFr)i?'jc;eco Absorcion
Superficialmente
MATERIAL Seco del Suelo (En @r) (%) RESULTADOS
Aire) (gr.)
0% 2820 2755 2.36
0% 2700 2645 2.08 2.18
0% 2680 2625 2.10
3% 3100 3045 1.81
3% 2985 2925 2.05 1.93
3% 2974 2918 1.92
6% 2685 2595 3.47
6% 2640 2540 3.94 3.73
6% 2610 2515 3.78
9% 2885 2730 5.68
9% 3080 2955 4.23 4.67
9% 3050 2930 4.10

El analisis de absorcion a los 7 dias el promedio de los adoquines con un el 0% de
cenizas de shihuahuaco fue de 2.18% y de 3% de cenizas de shihuahuaco fue de
1.93% y de 6% de cenizas de shihuahuaco fue de 3.73% y de 9% de cenizas de

shihuahuaco fue de 4.67%.
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Figura 12: Absorcion a los 7 dias.
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Figura 13: Absorcion a los 7 dias.
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El analisis de absorcion a los 7 dias el promedio de los adoquines con un el 0% de
cenizas de shihuahuaco fue de 2.18% y de 3% de cenizas de shihuahuaco fue de
1.93% y de 6% de cenizas de shihuahuaco fue de 3.73% y de 9% de cenizas de
shihuahuaco fue de 4.67%. Observamos que la absorcién se incrementa segun se

aumenta el porcentaje de ceniza.
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Resultados de absorcion alos 14 dias

Tabla 13: Resultados de absorcion a los 14 dias

Peso material

Peso Saturado seco Absorcién
Superficialmente
MATERIAL Seco del Suelo (En (gr) (%) RESULTADOS
Aire) (gr.)
0% 2,585.00 2525 2.376
0% 2,640.00 2585 2.128 292
0% 2,615.00 2560 2.148
3% 2,805.00 2720 3.125
3% 2,750.00 2680 2.612 282
3% 2,640.00 2570 2.724
6% 2,880.00 2785 3.411
6% 2,475.00 2375 4211 3.82
6% 2,170.00 2090 3.828
9% 2,890.00 2720 6.25
9% 2,760.00 2585 6.77 6.57
9% 2,710.00 2540 6.693

El analisis de absorcién a los 14 dias el promedio de los adoquines con un el 0%
de cenizas de shihuahuaco fue de 2.22% y de 3% de cenizas de shihuahuaco fue
de 2.82% y de 6% de cenizas de shihuahuaco fue de 3.82% y de 9% de cenizas de
shihuahuaco fue de 6.57%.
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Figura 14: Absorcion a los 14 dias.
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Figura 15: Absorcion a los 14 dias.
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El andlisis de absorcién a los 14 dias el promedio de los adoquines con un el 0%
de cenizas de shihuahuaco fue de 2.22% y de 3% de cenizas de shihuahuaco fue
de 2.82% y de 6% de cenizas de shihuahuaco fue de 3.82% y de 9% de cenizas de
shihuahuaco fue de 6.57%. Observamos que la absorcién incrementa segun se

aumenta el porcentaje de ceniza.
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Tabla 14: Resultados de absorcion a los 21 dias

Peso Saturado mateFr’i?;\SIOseco Absorcion
MATERIAL Superficialmente RESULTADOS
Seco del Suelo (En (gr.) (%)
Aire) (gr.)
2,525.00 2465 2.434
ey 2,855.00 2800 1.964 227
2,760.00 2695 2.412
3% 2,590.00 2515 2.982
3% 2,705.00 2640 2.462 2.73
3% 2,615.00 2545 2.75
6% 2,490.00 2385 4.403
6% 2,595.00 2500 3.8 4.05
6% 2,510.00 2415 3.934
9% 2,800.00 2660 5.263
9% 2,825.00 2700 4.63 4,92
9% 2,805.00 2675 4.86

El andlisis de absorcién a los 14 dias el promedio de los adoquines con un el 0%
de cenizas de shihuahuaco fue de 2.27% y de 3% de cenizas de shihuahuaco fue
de 2.73% y de 6% de cenizas de shihuahuaco fue de 4.05% y de 9% de cenizas de
shihuahuaco fue de 4.92%.

Figura 16: Absorcion a los 21 dias
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Figura 17: Absorcion a los 21 dias
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El analisis de absorcién a los 21 dias el promedio de los adoquines con un el 0%
de cenizas de shihuahuaco fue de 2.27% y de 3% de cenizas de shihuahuaco fue
de 2.73% y de 6% de cenizas de shihuahuaco fue de 4.05% y de 9% de cenizas de
shihuahuaco fue de 4.92%. Observamos que la absorcién incrementa segun se

aumenta el porcentaje de ceniza.

Resultados de absorcién a los 28 dias

Tabla 15: Resultados de absorciéon a los 28 dias

Peso Saturado matefieasloseco Absorcion
Superficialmente
MATERIAL Seco del Suelo (En @r) (%) RESULTADOS
Aire) (gr.)
0% 2,795.00 2725 2.569
0% 2,640.00 2585 2.128 2.39
0% 2,685.00 2620 2.481
3% 2,835.00 2760 2.717
3% 3,125.00 3075 1.626 2.25
3% 3,050.00 2978 2.418
6% 2,585.00 2475 4.444
6% 2,525.00 2425 4124 4.28
6% 2,560.00 2455 4.277
9% 2,840.00 2680 5.97
9% 2,680.00 2510 6.773 6.18
9% 2,740.00 2590 5.792

33



El andlisis de absorcién a los 28 dias el promedio de los adoquines con un el 0%
de cenizas de shihuahuaco fue de 2.39% y de 3% de cenizas de shihuahuaco fue
de 2.25% y de 6% de cenizas de shihuahuaco fue de 4.28% y de 9% de cenizas de

shihuahuaco fue de 6.18%.

Figura 18: Absorcion a los 28 dias
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Figura 19: Absorcion a los 28 dias
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El andlisis de absorcién a los 28 dias el promedio de los adoquines con un el 0%
de cenizas de shihuahuaco fue de 2.39% y de 3% de cenizas de shihuahuaco fue
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de 2.25% y de 6% de cenizas de shihuahuaco fue de 4.28% y de 9% de cenizas de
shihuahuaco fue de 6.18%. Observamos que la absorcién incrementa segun se

aumenta el porcentaje de ceniza.

Resumen

Tabla 16: Resumen de resultados de absorciéon

MATERIAL Resultados 7 Resultados 14 Resultados 21 Resultados 28
dias dias dias dias
0% 2.18 2.22 2.27 2.39
3% 1.93 2.82 2.73 2.25
6% 3.73 3.82 4.05 4.28
9% 4.67 6.57 4.92 6.18

Figura 20: Resumen de los resultados de absorcién
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El analisis de absorcion a los de los 7 dias hasta los 28 dias el promedio de los
adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco se increment6 desde 2.18%
hasta 2.39% y de 3% de cenizas de shihuahuaco se increment6 desde 1.93% hasta
2.25% y del 6% de cenizas de shihuahuaco se incrementd desde 3.73% hasta
4.28%, y de 9% de cenizas de shihuahuaco se incremento desde 4.62% hasta
6.18%. Observamos que la absorcidén incrementa segun se aumenta el porcentaje

de ceniza.
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Resultado 3

Andlisis de las Propiedades fisicas de permeabilidad de los adoquines de concreto

permeable con adicion de ceniza de carbon de shihuahuaco Coronel Portillo,

Pucallpa 2023.

Tabla 17: Analisis de las Propiedades fisicas de permeabilidad

Aquin

. . : tiempo  tiempos area area permeabilidad Promedio
segun litros . . .
o S minutos cm2 m2 (L/min/m2) L/min/m2
0

0% 1 9 6.67 200 0.02 333.33

0% 1 9.1 6.59 200 0.02 329.67

0% 1 9.2 6.52 200 0.02 326.09 329.696873
3% 1 11 5.45 200 0.02 272.73

3% 1 11.5 5.22 200 0.02 260.87

3% 1 11.4 5.26 200 0.02 263.16 265.584911
6% 1 13.5 4.44 200 0.02 222.22

6% 1 13 4.62 200 0.02 230.77

6% 1 13.8 4.35 200 0.02 217.39 223.460919
9% 1 17.6 3.41 200 0.02 170.45

9% 1 194 3.09 200 0.02 154.64

9% 1 21.7 2.76 200 0.02 138.25 154.447523

El analisis de permeabilidad a los 28 dias el promedio de los adoquines con un el
0% de cenizas de shihuahuaco fue de 329.696873 L/min/m2 y de 3% de cenizas
de shihuahuaco fue de 265.584911 L/min/m2 y de 6% de cenizas de shihuahuaco
fue de 223.460919 L/min/m2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de
154.447523 L/min/m2.
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Figura 21: Permeabilidad del adoquin

Permeabilidad del adoquin

300.00

27273 L o 26316
250.00 222,22 23077
200.00 170.45
154.64
150.00 138.25
100.00
50.00 2.76
667 ©% 652 545 522 526 444 462 435 341 300 (7
002 002 002 002 002 002 002 002 002 >8b2 Too02 O
0.00

0% 0% 0% 3% 3% 3% 6% 6% 6% 9% 9% 9%

tiempo minutos area m2 permeabilidad (L/min/m2)

El andlisis de permeabilidad a los 28 dias el promedio de los adoquines con un el
0% de cenizas de shihuahuaco fue de 329.696873 L/min/m2 y de 3% de cenizas
de shihuahuaco fue de 265.584911 L/min/m2 y de 6% de cenizas de shihuahuaco
fue de 223.460919 L/min/m2 y de 9% de cenizas de shihuahuaco fue de
154.447523 L/min/m2. Se observa un descenso en la permeabilidad por la adicion

de las cenizas de shihuahuaco.

Resumen de permeabilidad

Tabla 18: Promedio permeabilidad (L/min/m2)

Adoquin segun % Promedio permeabilidad (L/min/m2)
0% 329.696873
3% 265.584911
6% 223.460919
9% 154.447523
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Figura 22: Promedio de permeabilidad del adoquin
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Segun el analisis de permeabilidad segun (ACI 522R-10, 2011)

La tasa de drenaje del pavimento de concreto permeable variara con el tamafio del

agregado y la densidad de la mezcla, pero generalmente caera en el rango de 81

a 730 L/min/m2, como observamos el grafico los niveles de permeabilidad fueron

descendiendo segun se agrego la ceniza, pero segun la norma asi (ACI 522R-10,

2011), todas las muestras estan dentro del intervalos de aceptacion de la

permeabilidad, pero en qué mejor rendimiento tuvo fue el adoquin patron de un 0%

de ceniza de shihuahuaco.
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V. DISCUSION

Se analiz6 las Propiedades fisicas de absorcion en nuestro estudio obteniendo El
analisis de absorcion a los de los 7 dias hasta los 28 dias el promedio de los
adoquines con un el 0% de cenizas de shihuahuaco se incremento desde 2.18%
hasta 6.18%. segun se adicionaba las cafizas convirtiendo en un adoquin muy
absorbente, similarmente en el estudio de Toribio (2020), sobre: Influencia de
reemplazar un porcentaje de residuo de tereftalato de polietileno en adoquines tipo
| sobre la compresion, absorcion y abrasion. Su finalidad fue estudiar el efecto del
reemplazo en porcentaje de restos de tereftalato de polietileno en adoquines del
tipo I, el estudio fue experimental ya que se busco la relacién de agua / cemento de
0.3 con la utilizacion de dosis de PET a 0.0%, 2.50%, 5.0%, 7.50%, 10.0% y 12.50%
en reemplazo porcentual del agregado grueso. El estudio concluye en que, el ancho
de huella aumenta y la absorcion. Con los resultados se afirma que la adicion de
PET hasta un maximo de 5% hay un incremento de la capacidad a la comprension,
pero disminuye el ancho de la huella. Similarmente en el estudio de Ramos (2020),
sobre las Propiedades fisicas y mecanicas de adoquines de concreto con la adicion
de material reciclado de construccién. Concluye que los adoquines elaborados con
material reciclado de las destrucciones edificaciones cumplen con los parametros
de la normativa la NTP 399.611, y la NTP 399.624, ITINTEC 399.124, ello cumple

con un reemplazo has un 20% mas no cumple.

En el andlisis de las propiedades fisicas de permeabilidad de los adoquines se
obtuvo un nivel adecuado a 0% de la adicion de ceniza similarmente el estudio de
Cabeza (2018), quien busco el analisis del efecto de la cascara de arroz en los
adoquines de concreto, el estudio es experimental basado en la normativa ACI,
ASTM C78, AASHTO T97 y NTP 399.611. Se procedi6 a la elaboracion de 4
muestras con el reemplazo de 0%, 5%, 10% y 15%, por CCA. El estudio concluye
en que la resistencia a la capacidad de resistir la comprension no aumenta en
ningun caso con el reemplazo del cemento por las cenizas de cascara de arroz, en
comparacion con la muestra patron. Pero la permeabilidad tambo aumente. Muy
parecido a nuestro estudio.

El andlisis de resistencia a la comprension a los 7 dias el promedio de los adoquines

con un el 0% de cenizas de shihuahuaco fue de 118 kg/cm2 y decae segun se
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agrega el porcentaje de ceniza similarmente: Montiel (2017), en su investigacion el
uso de agregados en la produccion de adoquines, concluyo que en el andlisis de
resistencia se obtuvo 250 kg/cm2, 360 kg/cm2, y de 400 kg/cm2 en los ensayos
en una analisis final se obtuvieron que ninguna de la dosificaciones superaron el
indice minimo que requiere la normativa NMX-C-31. Pero en cambio el estudio de
Morales (2018), sobre el Disefio de una mezcla con material reciclado para la
fabricacion de adoquines, busco comparar los resultados de los adoquines
comunes con el adoquin adicionado de materiales de desechos constructivos,
basados en la normativa NMX-C-314-ONNCCE-2014, donde indica los parametros
de resistencias al transito peatonal esta entre 250 kg/cm2 a 300 kg/cm2. En el
analisis de los ensayos del estudio se llegd a obtener resistencias de 300 a 400
kglcm2, y en la muestra 3 y 4 se obtuvieron resistencias de 450 a 560 kg/cm2,
concluye que ha superado los parametros estipulado por la norma. Como lo afirma
el auto este estudio supero los pardmetros estipulados en la normativa.
Similarmente Araujo y otros (2020), en su estudio sobre: Analisis de los efectos de
las cenizas de biomasa como sustituto parcial del cemento en la elaboracion de
concreto simple, examinar el efecto de las cenizas de biomasa en los adoquines de
concreto. Para ellos realizo un estudio experimental con ensayos de laboratorio,
concluyendo en al ser utilizado la ceniza como un porcentaje de sustitucion del
cemento, en la que a un 15,0% pero con las cenizas quemadas a una temperatura
controlada (optima de 500°C a 600°C) garantizaran el tamafio de las particulas
mejorando las propiedades del concreto para adoquines. En la tesis de Correa y
otros (2019), El estudio busca el analisis de la influencia de las cenizas de cafia de
azucar en la propiedad de adoquines de tipo Il. El estudio es experimental, llegando
a la conclusién de que la capacidad de resistir a la compresién con respecto al
adoquin patron aumento de 12% al 15% pero a mayor de 15% la compresion
disminuye. Con respecto al analisis d absorcion se ha observado que a menor %
de cenizas hay mayor absorcion de agua y a mayor % de ceniza disminuye la
absorcion. Este resultado es totalmente similar a nuestro estudio ya que al

aumentar el porcentaje de ceniza la absorcion aumenta.
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VI. CONCLUSIONES

Analisis de las propiedades mecénicas resistencia a la compresion, el andlisis de
la resistencia a la comprension a los 7 dias hasta los 28 dias, el promedio de los
adoquines con el 0% de cenizas de shihuahuaco se incrementd de 61 hasta 118
kg/cm2 y de 3% de cenizas de shihuahuaco se incremento6 de 55.7 hasta 66 kg/cm2
y de 6% de cenizas de shihuahuaco se incremento6 de 36.0 hasta 62.0 kg/cm2 y de
9% de cenizas de shihuahuaco se incrementdé de 34.7 hasta 47.0 kg/cm2.
Observamos que la resistencia desciende segun se aumenta el porcentaje de
ceniza. Se concluye que la resistencia con 0% de cenizas de shihuahuaco tiene

mayor resistencia incrementandose con la edad.

Se analiz6 las propiedades fisicas de absorcion, el analisis de absorcion a los de
los 7 dias hasta los 28 dias el promedio de los adoquines con un el 0% de cenizas
de shihuahuaco se incrementé desde 2.18% hasta 2.39% y de 3% de cenizas de
shihuahuaco se incrementd desde 1.93% hasta 2.25% y del 6% de cenizas de
shihuahuaco se incrementd desde 3.73% hasta 4.28%, y de 9% de cenizas de
shihuahuaco se incrementé desde 4.62% hasta 6.18%. Observamos que la

absorcién se incrementa segin se aumenta el porcentaje de ceniza.

Andlisis de las propiedades fisicas de permeabilidad de los adoquines de concreto
permeable con adicion de ceniza de carbdn de shihuahuaco se concluye que segun
el analisis de permeabilidad segun (ACI 522R-10, 2011), La tasa de drenaje del
pavimento de concreto permeable variara con el tamarfio del agregado y la densidad
de la mezcla, pero generalmente caera en el rango de 81 a 730 L/min/m?, como
observamos el grafico los niveles de permeabilidad fueron descendiendo segun se
agrego la ceniza, pero segun la norma asi (ACI 522R-10, 2011), todas las muestras
estan dentro del intervalos de aceptacion de la permeabilidad, pero en qué mejor
rendimiento tuvo fue el adoquin patrén de un 0% de ceniza de shihuahuaco, por lo
gue no es factible la adicién de cenizas de shihuahuaco para la elaboracién de

adoquines permeables.
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VIl.- RECOMENDACIONES

Se sugiere la utilizacion de un adoquin permeable sin adicién de ceniza por su alta
resistencia a la comprension, ya que nuestro estudio demostroé que al aumenta el

porcentaje de cenizas la resistencia disminuye, no es recomendable esta mezcla.

Se recomienda que este estudio nos demuestra que no se debe agregar sustancia
de ceniza para buscar mejorar de las propiedades fisicas de absorcion, ya que
nuestro experimento fue negativo por el aumento de absorber aguas con el

porcentaje de adicién de ceniza.

Se sugiere la utilizacién de un adoquin permeable sin adicién de ceniza ya que
nuestro estudio demostré que al aumentar el porcentaje de cenizas la

permeabilidad disminuye, no es recomendable esta mezcla.
Se recomienda a futuro investigadores, realizar investigaciones con agregado de

cenizas, pero en porcentajes menores a los propuestos en este estudio, para poder

encontrar un porcentaje de equilibrio que talvez permita su utilizacién.
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ANEXOS

ANEXO 1: Matriz de operacionalizacion de variables
Adoquines de concreto permeables con adicion de ceniza de carbén de shihuahuaco Coronel Portillo, Pucallpa 2023

, DEFINICION -
VARIABLES |DEFINICION CONCEPTUAL OPERACIONAL DIMENSION INDICADORES ESCALA
e Agua.
e Cemento
e Agregado fino
: . Adoquin de Componentes | e Agregado
Los adoquines suelen utilizarse en la bi q
avimentacion de las calles concreta bicapa de grueso
b ) . : forma Rectangular ¢ Particulas de
] Los adoquines son piezas )
Adoquin de . I 10%x20 cm ceniza .
concreto prefabricadas de hormigon en masa, (espesor: 4,6y 8 . >y De Razon
normalmente bicapa, que pueden cm;O 0y ¢ Resste_r;ua ala
tener multitud de tamarios y formatos. ' _ Absorcion
(Pérez & Merino ( (2017) Proplt_adades o Re5|sten_c,|a ala
Fisicay compresion.
Mecénicas ¢ Resistencia a la
permeabilidad.
Polvo de color gris claro que queda Peso de ceniza en 0%
. después de una combustion completa, | determinados :
Ceniza de . . Ceniza 3%
shihuahuaco. |Y esta formado, ge}neralme}ryte, por porcentajes Dosificacion | 6% Escala
" | sales alcalinas y térreas, silice 'y 9%

Oxidos metalicos.




ANEXO 2: Matriz de consistencia

Titulo: Adoquines de concreto permeables con adicion de ceniza de carbén de shihuahuaco Coronel Portillo, Pucallpa 2023

PROBLEMAS OBJETIVOS HIPOTESIS VARIABLE DIMENSIONES | INDICADORES METODOLOGIA
PROBLEMA GENERAL OBJETIVOS GENERAL HIPOTESIS GENERAL Cenizas e 0%
¢ Cémo analizar las Si al adicionar de cenizas de VARIABLE 1 ¢« 3% Tipo de Investigacion:
Propiedades de adoquines de | Elaborar adoquines de concreto carbon de shihuahuaco en las ¢ Dosificacién e 6% Aplicada.
concreto permeable con permeables con adicién de ceniza | propiedades mecanicas y fisicas ¢ 9% Disefio de Investigacion:
adicion de ceniza de carbon de carbdn de shihuahuaco en adoquines de concreto Cenizas de Experimental Puro.
de shihuahuaco Coronel Coronel Portillo, Pucallpa 2023. permeable mejoraran carbon de Enfoaue:
Portillo, Pucallpa 20237 significativamente. shihuahuaco q. ;
Problemas especificos: Objetivo especifica Hipotesis especifica. e Propiedades |e Razon de Cuantitativo.
1. ¢Cémo  analizar las 1. Si al Analizar las Propiedades Mecénicas Resistencia a Poblacion:
Propiedades mecanicas de | 1. Analizar las Propiedades mecanicas Resistencia a la Resistencia a la compresion
Resistencia a la mecanicas Resistencia a la compresion de los adoquines de la compresion 48 adoquines
compresion de los compresion de adoquines de concreto permeable con adicion e Tasade
adoquines de concreto concreto permeable con adicion de ceniza de carb6n de e Propiedades Absorcion. Muestra:
permeable con adicion de de ceniza de carbon de shihuahuaco se obtendra Fisicas de
ceniza de carbon de shihuahuaco Coronel Portillo, mejores  propiedades  del Absorcién. 48 adoquines
shihuahuaco Coronel Pucallpa 2023. adoquin.

Portillo, Pucallpa 2023?

2. ¢(Cémo analizar las
Propiedades fisica de
absorcion de los adoquines
de concreto permeable con
adicion de ceniza de
carbén de shihuahuaco
Coronel Portillo, Pucallpa
2023?

3. ¢Cémo analizar las
Propiedades fisicas de
permeabilidad de los
adoquines de concreto
permeable con adicion de
ceniza de carbon de
shihuahuaco Coronel
Portillo, Pucallpa 2023?

2. Analizar las Propiedades fisicas
de absorcion de los adoquines
de concreto permeable con
adicion de ceniza de carbon de
shihuahuaco Coronel Portillo,
Pucallpa 2023.

3. Analizar las Propiedades fisicas
de permeabilidad de los
adoquines de concreto
permeable con adicion de
ceniza de carbon de
shihuahuaco Coronel Portillo,
Pucallpa 2023.

2. Si al Analizar las Propiedades
fisicas de absorciébn de los
adoquines de concreto
permeable con adicion de
ceniza de carbon de
shihuahuaco se  obtendra
mejores propiedades del
adoquin.

3. Si al Analizar las Propiedades
fisicas de permeabilidad de los

adoquines de concreto
permeable con adicion de
ceniza de carbon de
shihuahuaco se  obtendra

mejores
adoquin.

propiedades del

VARIABLE 2

Adoquines de
concreto
permeable.

¢ Propiedades
Fisicas de
Permeabilidad

e indice de

permeabilidad

Muestreo:
A conveniencia
Técnica:

Observacion Participante y
no participante
Instrumento de
recoleccién de datos:

- Fichas de recoleccion de
datos

- Equipos y herramientas de
laboratorio.

- Software de analisis de
datos. (Excel, SPSS v26)




Anexo 3: Ensayos de Laboratorio

RESISTENCIA A LA COMPRESION DE LA UNIDAD DE ALBANILERIA

I .
Jli i LA S RA T ORI Ol AARCARICA DE SUTLOS, COMCRETO fl‘\l'lMlhm
Jv[ SEUBe areTINECL Pao TR Y Sanas
& o,
.,.,commcmnm’m : , -
LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS
TRABAI : ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICIGH DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACG CORCHEL PORTILLO, PUCALLPA 2023
INVESTIGACIAN
SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARD
EDAD <07 DIAS TECHICO LA : CSCAR DEL CASTILLEH V.
HORMA < NTP 329.034 | ASTM £33 FECHA : MAYD 2023
CUADRO ESTADISTICO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION DE LA UNIDAD DE ALBANILERIA
» EnAn FRCHA LECTURA LEETURA AREA RESISTENCIA OBTENIDA PROMEDIO
ESTRUCTURA T Ty REAL CORREGIDA (cm?) o YALORES
|Dias) {kgh ikg} M Pa (kglem2 )
1 ADDOUIN NATURAL T 20052023 | 2705023 12.320.00 12334 200.00 605 62
2 ADDOUIN NATURAL T SOMRES2023 | 2052023 | 412.070.00 12,084 200,00 583 &0 61
3 ADDOUIN MATURAL 7 20/0552023 | 2T0SR023 12.260.00 12754 200,00 603 B1
ADDCLUIN NATURAL
4 3% CENIZA DE CARBGN DE SHIHUAHLACO 7 20052023 | 2705023 11.820.00 11,834 200.00 580 58
ADDCLUTN NATURAL
5 3% CENIZA DE CARSON DE SHIHUAHUAGD 7 SOMRES2023 | 2052023 | 10.4B0.00 10493 200,00 515 52 56
ADDCLUIN NATURAL
[ 3% CENIEZA DE CARSON DE SHIHUAHUAGD T 20/0552023 | 2T0SR023 11.250.00 11,263 200,00 552 56
ADDCLUIN NATURAL
T % CENIZA DE CARBGN DE SHIHUAHLACO 7 20052023 | 2705023 22000 T.232 200.00 355 36
ADDCLUTN NATURAL
8 B % CENIZA DE CARSON DE SHIHUAHUAGD 7 SOMRES2023 | 2TI0SMR023 726000 T.2me 200,00 357 36 36
ADDGLUIN NATURAL
] B % CENLZA DE CARSON DE SHIHUAHUAGD T 20/0552023 | 2T0SR023 725000 T.262 200,00 156 36
ADDCLUIN NATURAL
o 0% CENIZA DE CARSON DE SHIHUAHUACD 7 20052023 | 2705023 6,850.00 6,862 200.00 336 34
ADDCLUTN NATURAL
bl 0% CENIZA DE CARSON DE SHIHUAHUAGD 7 SOMRES2023 | 2TI0SMR023 6,920.00 6,932 200,00 340 a5 34
ADDGLUIN NATURAL
2 8% CENIZA DE CARSON DE SHIHUAHLACD 7 20/082023 | 2MS2023 | 689000 &.402 200,00 338 a5
CUADRO DE ELARORACION
DECMPCON  |nessttEwtin pigion’|  RENSTECK MM
W B DaATOS 1200 1200
SUMATER LA SE3E2 6529
= 4698 481
S un 338
wax 8167 608
e 1237 11
vamanza 150,05 147
COEF. vaRiAcy 035 a2
OBSERVACIONES
cas de E rad o por [=] B
EQPO Prenza Dvortal de Rotura de Conoreto
CALIBRACHOH | 03T
CALIBRACHYH | 7= 10000+ 10,005




LABORATORID DE MECANICA DE SUILDS, CONCRITO ¥ PAVIFENTO

ESTUDIGS GEOTECHICOS, PROYECTODS ¥ OBRAS CIVILES

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

TRABAID - ADOGUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICIGN DE CENEA DE CARBON DE SHIHUAHUACD CORONEL PORTILLD, PUCALLPA 2023
INVESTIGACION
sOLICITA - KATTERINE RIVERA ALFARO
EDAD - 14 DlAS TECNICO LAB. : OSCAR DEL CASTILLO V.
NORMA - NTP 330,034 | ASTM 39 FECHA : JUNIO 2023
CUADRO ESTADISTICO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION DE LA UNIDAD DE ALEANILERIA
EDAD FECHA LECTURA LECTURA AREA RESISTENCIA OBTEMIDA | PROMEDIC
(] ESTRUCTURA MOLDEG ROTURA REAL CORREGIDA | (cm®) 03 VALORES
(Dias) {kg) (kg) W Fa [ kplom2 )
1 ADDOUIN NATURAL 14 2000572023 | 030BM2023 | 11,440.00 11,453 200.00 562 57
2 ADDOQUIN NATURAL 14 20005/2023 | 03062023 | 12,230.00 12,244 200.00 6.00 61 59
3 ADDIUIN NATURAL 14 20005/2023 | 03062023 | 11,850.00 11,864 200.00 587 =li]
ADDQUIN NATURAL
4 3% CENIZA DE CARBGN DE SHIHLAHUACO 14 2000572023 | 03062023 | 12.480.00 12 454 200.00 613 62
ADDQUIN NATURAL
5 3% CENIZA DE CAREON DE SHIHUAHUACD 14 20005/2023 | 03062023 | 11,510.00 11,523 200.00 5.65 58 60
ADDQUIN NATURAL
B 3% CENIZA DE CARBON DE SHHUAHUACD 14 20005/2023 | 03062023 | 141,710.00 11,724 200.00 575 50
ADDQUIN NATURAL
T &% CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACD 14 200052023 | 03062023 T.260.00 T.2m2 200.00 357 36
ADDQUIN NATURAL
8 8% CENIZA DE CARBON DE SHIHLAHUAGO 14 20005/2023 | 03/0BM2023 6,840.00 6,852 200.00 338 34 35
ADDQUIN NATURAL
9 6% CENIZA DE CAREON DE SHIHUAHUACD 14 200052023 | 03062023 6,950.00 6,862 200.00 X 35
ADDQUIN NATURAL
i 5% CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACD 14 20005/2023 | 03062023 6,480.00 6,492 200.00 3.18 32
ADDQUIN NATURAL
1 0% CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO 14 2000572023 | 03062023 6,540.00 6,552 200.00 N 33 33
ADDQUIN NATURAL
& 3% CENIZA DE CAREGN DE SHIHUAHUACO 14 20082023 | ONOG2023 | 6,480.00 8,502 200.00 318 33
CUADRO DE ELABORACION
CECRICOH  |RESISTENCIA Mghn’ — MESETECHNPa
H® DE DATOS 1200 12,00
SUNATORIA BEOT 483
= a4 458
s 1248 e
Ax 8247 613
DESY.
e 1250 132
VARANZA 18235 178
coer.vamac| 0.2 028
OBSERVACIONES
1Cas de creto rado por =] L
EQUIPG Frensa Digtal de Riciura de Concreto:
CALIBRACION [ 28027023
CALl [y=T.0000 +10, 008
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LARORATORED B MECAMNICA BE LTLOS, CONCRETO ¥ FAVIFMENTS
EATUDIO GEOTECHICOR, FROYVECTOR ¥ ORRAS CIVILES
ir. Wienor Montalvo M* 114 | Telf: (01) 60X 487
geocontrol calidadtorsl 258 gmail.cam

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

TRABAIG : ADOCOUINES DE COMCRETE PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORCHEL PORTILLD, PUCALLPA 2023
INVESTIGACION
SOLICITA < KATTERIME RIVERA ALFARD
EOAD <21 DlAg TECHICO LARL : OECAR DEL CASTILLO Y.
NORMA - WTP 333034 ) ASTM £28 FECHA - JURIG 208
CUADRO ESTADISTICO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION DE LA UNIDAD DE ALBARILERIA
- EnAD FELHA LECTURA | LECTURA AREA RESISTENCIA GETENIDA | PROMEDID
ESTRUCTURA MOLDED ROTURA REAL CORREGIDA | (cm) 3 VALGRES
(Dias) Lkg) (kg) M Fa ( kplemi )
1 ADDQUIN NATURAL il 200052023 | 10/0R2023 | 17,000.00 17,015 200.00 834 L]
H ADDQUIN NATURAL il 20/052023 | 10/080Z3 | 17.050.00 17,065 200.00 837 B§ 85
3 ADDOLUIN NATURAL Fil 20052023 | 10008023 | 17,030.00 17,045 200.00 836 ]
ADDCUIN NATURAL
4 3% CENIZA DE CARRON DE SHIHUAHUACO il 200052023 | 100082023 | 11,380.00 11,393 200.00 5.58 57
ADDEUIN NATURAL
4 9% CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO il 20082023 | 1008023 | 11,540.00 11,553 200,00 567 58 57
ADDIUIN NATURAL
B 1% CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO il 200052023 | 10/0R2023 | 1142000 11433 200.00 561 57
ADDGUIN NATURAL
7 &% CENIZA OE CARBSN DE SHIHUAHUACO il 20/05/2023 | 10/06M0Z3 | 8 440.00 6453 200.00 a44 42
ADDCUIN NATURAL
B 8% CENIZA DE CARRON DE SHIHUAHUACO il 20/05/2023 | 10/082023 | 8,590.00 £,603 200.00 4.22 43 k]
ADDCUIN NATURAL
8 8% CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO il 20/052023 | 10/08023 | 851000 §.503 200.00 418 43
ADDELIN NATURAL
L 8% CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO il 20052023 | 10/08023 | 7650.00 7662 200.00 76 38
ADDCUIN NATURAL
Ll 8% CENIZA DE CARRON DE SHIHUAHUACO il 20/052023 | 10/0820Z3 | 7880.00 7812 200.00 3.86 3 kL
ADDEUIN MATURAL
2 0 % CENIZA DE CAREGN DE SHHUAHUACO 2 20/05/2023 | 10/068M023 | 7740000 T.152 200.00 3.80 ki
CUADRD DE ELABORACIKIN
DECRPEON  |REssTENtiggion)|  AESETECIN
e b Bt 120 1200
SUATRL 6185 6508
i 8558 S48
[T k)| am
[TL AT nar
DESY.
LAAEAA 1804 147
VARLANER, 3625 148
COERvAMAGEY 034 0.
OBSERVACIONES
1cas de Chend | 300 por KIRmE
EQUIPG Prensa Digtal de Aefura de Concretn
CALIBRACION | BT
CALIBRA =1 000 +10,005
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.
Jid e LABORATORID DE MECANICA DF SULLDS, CONCAETO ¥ PAMIMENTO
[— T on suvia ESTUDIOS GEOTECHICOS, PAOYECTOS ¥ DUAAS CIVILES.

m Iri Vigtor Monteahvo W™ 114 | Telf: (O1) 802 487
eo WONTROLC

foral

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

TRABAIGH - ADOGUINES DE CONCRETE) PERMEABLES CON ADICIGN DE CENZA DE CARBON DE SHIHLAHUACO CORONEL PORTILLD, PUCALLPA 2023
INVESTIGACION
SOLIEITA - KATTERME RIVERA ALFARD
EDAD -2 DlAS TECNICO LABL : OSCAR DEL CASTILLOY,
NORMA - NTP 339,084 / ASTM C38 FECHA - JUNID 20
CUADRO ESTADISTICO DE RESISTENCIA A LA COMPRESION DE LA UNIDAD DE ALBARILERIA
- EDAD FECHA LECTURA |  LECTURA Anea RESISTENCIA OBTENIDS | PROMEDID
ESTRUCTURA MOLDED ROTURA REAL CORREGIDA | (cm®) 1 VALORES
(Dias) (kg) ikg) W Fa [ kplem2 )
1 ADDOUIN NATURAL 28 2000572023 | 1TIOBM2023 | 23,840.00 23487 200,00 11.70 118
2 ADDOUIN NATURAL 28 2000572023 | 1TIOBM2023 | 23,260.00 aamn 200,00 1144 116 118
3 ADDQUIN NATURAL 28 200052023 | 17/0R2023 | 23,380.00 23407 200,00 1148 117
ADDGUIN NATURAL
+ 3% CENIZA DE CARBOM DE SHIHUAHUAGO 28 2000572023 | 1TIOBM2023 | 13,310.00 13344 200,00 6.53 &7
ADDQUIN NATURAL
5 4% CENIZA DE CAREGN DE SHIHUAHLACO 28 200052023 | 1T/0B2023 | 13,180.00 13,184 20000 647 il [i13
ADDCUIN NATURAL
B 3% CENIZA DE CARBOM DE SHIHUAHUAGO 28 2000572023 | 1TIOBM2023 | 13,250.00 13,264 200,00 6.50 ]
ADDGUIN NATURAL
T § % CENIZA DE CARBOM DE SHIHUAHUAGO 28 2000572023 | 1TIOBM2023 | 1242000 12434 200,00 6.10 f2
ADDGUIN NATURAL
B 6% CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHLACOD 28 200052023 | 1T/0B2023 | 12,280.00 1254 200.00 6.03 &1 62
ADDQUIN NATURAL
g &% CENIZA DE CARBOM DE SHIHUAHUAGO 28 2000572023 | 1TIOBM2023 | 1233000 12344 200,00 6.05 f2
ADDQUIN NATURAL
10 0% CENIZA DE CARBOMN DE SHIHUAHLACD 28 2000572023 | 1TIDBM023 | 028000 9,293 200,00 4.56 46
ADDGUIN NATURAL
i 0% CENIZA DE CARBOH DE SHIHUAHUAGO 28 2000572023 | 1TIOBM023 | 0,380.00 9,363 200,00 4.59 47 v
ADDQUIN NATURAL
u 5% CENIZA D CARBON DE SHHUAHUACO 2 2052023 | 17082023 | 830000 | 9313 | 20080 [ 487 47
CUADRD DE ELABORACION
BECHPCON  [RESSiENc g’ AESETECUNR
W D DATOS 1200 12,00
SUNATORIA e BE 4G
% Tanr T?
T A 46 4 56
ax 1182 1110
DESY.
i 1L M
vamanEs TIBEI r48
COEF. YARIALID .34 a.ie
OBSERVACIONES
1Cas de 0 30 POl W1 LTE
EQUPD Prenza Dvotal de Rofura de Concreio
CALIBRA P
CALIBRACHIN |71 0000+ 15,008
L e {TRE
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ENSAYOS DE LABORATORIO DE ABSORCION

ABSORCION NATURAL AL 0%

Jin | : _
eoJcomoﬂl CALIDAD FoTAL®

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, COMNCRETO ¥ PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS ¥ OBRAS CIVILES

Jr. Victor Montalvo N® 114 | Telf: (01) 602 467
Eeocontrol.calidadtotal . 25@gmail.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 f ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION

: ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO COROMNEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL - ADOQUIN NATURAL TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 07 DIAS FECHA : MAYO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco Peso material seco Absorcién
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORA INICIAL HORA FINAL SeiS el Eniaine] RESULTADOS
Dias (gr.) (gr.) (%)
7 20/05/2023 27/05/2023 | 02:40:00 p. m. | 02:42:00 p. m. 2,820.00 2755.0 2.359
ADOQUIN NATURAL 7 20/05/2023 27/05/2023 | 02:46:00 p. m. | 02:48:00 p. m. 2,700.00 2645.0 2.079 218
7 20/05/2023 27/05/2023 | 03:00:00 p. m. | 03:02:00 p. m. 2,680.00 2625.0 2.095
Observaciones:
1=
I (Vi)
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LABORAT

J,.t 8 l’w

CA DY SUNLO

<o CONTROL CALIDAD TOTAL *

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS ¥ OBRAS CIVILES

Jr. Victor Montalvo N° 114 | Telf: (0O1) 602467
geocontrol.calidadtotal . 2S@gmalil.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION

: ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN NATURAL TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION - EDAD 14 DIAS FECHA - MAYO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcién
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORAFINAL | delSuelo (En Aire) RESHLTADOS
DIAS (gr.) (gr.) (%)
14 20/05/2023 | 03/06/2023 | 01:09:00 p. m. | 01:11:00 p. m. 2,585.00 2525.0 2.376
ADOQUIN NATURAL 14 20/05/2023 | 03/06/2023 | 01:15:00a. m. | 01:17:00 a. m. 2,640.00 2585.0 2.128 2.22
14 20/05/2023 | 03/06/2023 | 01:21:00 a. m. | 01:23:00 a. m. 2,615.00 2560.0 2.148
Observaciones:
—— oue laap W
T _-_-fa'fﬁ'.?ﬁﬁ:ﬁmwl- |




J [ 8§ =g LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTO
( - l ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
- LABORAT CA DY SUKLO

Jr. Victor Montalvo N© 114 | Telf: (O1) 602467
CONTROL CALIDAD ToT. Cp e
eo

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION - ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.
SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN NATURAL TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 21 DIAS FECHA : JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco Peso material seco Absorcién
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORA FINAL SletSuelo (Eu Alce) RESULIADOS
DiAS (gr.) (gr.) (%)
21 20/05/2023 10/06/2023 | 02:05:00 p. m. | 02:07:00 p. m. 2,525.00 2465.0 2434
ADOQUIN NATURAL 21 20/05/2023 10/06/2023 | 02:08:00 p. m. | 02:10:00 p. m. 2,855.00 2800.0 1.964 2.27
21 20/05/2023 10/06/2023 | 02:11:00 p. m. | 02:13:00 p. m. 2,760.00 2695.0 2.412
Observaciones:




LABORAT

Sl =

CA D) SUKLO

o CONTROL CALIDAD TOTAL ¢

- LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
Jr. Victor Montalvo N° 114 | Telf: (O1) 602 467
geocontrol.calidadtotal . 2S@gmalil.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION
SOLICITA
MATERIAL

: ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.
: KATTERINE RIVERA ALFARO
: ADOQUIN NATURAL

TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 28 DIAS FECHA : JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcién
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORAFINAL | delSuelo (En Aire) RESHLTADOR
DIAS (gr.) (gr.) (%)
28 20/05/2023 | 17/06/2023 | 02:15:00 p. m. | 02:17:00 p. m. 2,795.00 2725.0 2.569
ADOQUIN NATURAL 28 20/05/2023 | 17/06/2023 | 02:18:00 p. m. | 02:20:00 p. m. 2,640.00 2585.0 2.128 2.39
28 20/05/2023 | 17/06/2023 | 02:21:00 p. m. | 02:23:00 p. m. 2,685.00 2620.0 2.481
Observaciones:
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ABSORCION NATURAL AL 3%

\l’l 2 [‘.

LABORAT ANICA DY SURLO

N CGNTROL CALIDAD To7AL

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
Jr. Victor Montalvo N© 114 | Telf: (01) 602 467

geocontrol.calidadtotal.2S@gmail.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION

: ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN CON 3 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 07 DIAS FECHA : MAYO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
MATERIAL EDAD Superficialmente Seco Peso material seco Absorcién o
- MOLDEO ROTURA HORA INICIAL HORA FINAL del Suslo (En Alre)
DIAS (gr.) (gr) (%)
7 20/05/2023 | 27/05/2023 | 03:06:00 p. m. | 03:11:00 p. m. 3,100.00 3045.0 1.806
B ADOQUIN NATURAL
3 % CENIZA DE CARBON DE 7 20/05/2023 | 27/05/2023 | 03:18:00 p. m. | 03:23:00 p. m. 2,985.00 2925.0 2.051 1.93
i SHIHUAHUACO
7 20/05/2023 | 27/05/2023 | 03:30:00 p. m. | 03:35:00 p. m. 2,974.00 2918.0 1.919

Observaciones:
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J 18 = =4 LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES

LABORAL LablaLs Lo Jr. Victor Montalvo N° 114 | Telf: (01) 602 467

<o CONTROL CALIDAD TOTAL ¢ ool nt il o

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION : ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.
SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN CON 3 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 14 DIAS FECHA : JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcién
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORA FINAL del Suelo (En Alre) RESULTADOS
DIAS (gr) (gr.) (%)
14 20/05/2023 | 03/06/2023 | 01:09:00 p. m. | 01:11:00 p. m. 2,805.00 2720.0 3.125

ADOQUIN NATURAL
3 % CENIZA DE CARBON DE 14 20/05/2023 | 03/06/2023 | 01:15:00 a. m. | 01:17:00 a. m. 2,750.00 2680.0 2,612 2.82

SHIHUAHUACO

14 20/05/2023 | 03/06/2023 | 01:21:00 a. m. | 01:23:00 a. m. 2,640.00 2570.0 2.724

Observaciones:
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LABORAT

\!‘l B

ANICA DY SUNLO

I=—=4 LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES

y - TONTROL CALIDAD foTAL

Jr. Victor Montalvo N© 114 | Telf: (O1) 602 467
geocontrol.calidadtotal.2S@gmall.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION

: ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN CON 3 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 21 DIAS FECHA : JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcion e TAD
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORA FINAL del Suslo (En'/Alre)
DIAS (gr) (gr.) (%)
21 20/05/2023 | 10/06/2023 | 02:25:00 p. m. | 02:28:00 p. m. 2,590.00 2515.0 2.982
i ADOQUIN NATURAL
3 % CENIZA DE CARBON DE 21 20/05/2023 10/06/2023 | 02:30:00 p. m. | 02:34:00 p. m. 2,705.00 2640.0 2.462 2.73
|| SHIHUAHUACO
21 20/05/2023 | 10/06/2023 | 02:35:00 p. m. | 02:39:00 p. m. 2,615.00 2545.0 2.750

Observaciones:
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LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
Jr. Victor Montalvo N© 114 | Telf: (01) 602467

geocontrol.calidadtotal . 2S@gmail.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION

: ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL - ADOQUIN CON 3 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 28 DIAS FECHA : JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcion
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORA INICIAL | HORA FINAL del Suelo (En Alrs) RESULTANOS
DIAS (gr.) (gr.) (%)
28 20/05/2023 | 17/06/2023 | 02:39:00 p. m. | 02:41:00 p. m. 2,835.00 2760.0 2.717
| ADOQUIN NATURAL
3 % CENIZA DE CARBON DE 28 20/05/2023 | 17/06/2023 | 02:43:00 p. m. | 02:45:00 p. m. 3,125.00 3075.0 1.626 2.25
|| SHIHUAHUACO
28 20/05/2023 17/06/2023 | 02:46:00 p. m. | 02:48:00 p. m. 3.050.00 2978.0 2.418

Observaciones:
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ABSORCION NATURAL AL 6 %
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LABORAT ANICA DY SUKLO

N CONTROL CALIDAD To7aL

= LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
Jr. Victor Montalvo N° 114 | Telf: (01) 602467
geocontrol.calidadtotal . 2S@gmail.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION : ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN CON 6 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 07 DIAS FECHA : MAYO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcién
MATERIAL MOLDEO ROTURA HORA INICIAL HORA FINAL delSuelo (En Alre) REMALTANGS
DIAS (gr) (gr.) (%)
T 20/05/2023 | 27/05/2023 | 03:07:00 p. m. | 03:15:00 p. m. 2,685.00 2595.0 3.468
| ADOQUIN NATURAL
6 % CENIZA DE CARBON DE 7 20/05/2023 | 27/05/2023 | 03:20:00 p. m. | 03:27:00 p. m. 2,640.00 2540.0 3.937 3:73
- SHIHUAHUACO
& 20/05/2023 | 27/05/2023 | 03:32:00 p. m. | 03:40:00 p. m. 2,610.00 2515.0 3.777

Observaciones:
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eo CONTROL CALIDAD 70T

= LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
Jr. Victor Montalvo N° 114 | Telf: (0O1) 602467
geocontrol.calidadtotal . 2S@gmail.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION : ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN CON 6 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 14 DIAS FECHA - JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcién
MATERIAL MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORAFINAL | delSuelo (En Aire) REULTADOS
DIAS (gr.) (gr.) (%)
14 20/05/2023 | 03/06/2023 | 03:30:00 p. m. | 03:36:00 p. m. 2,880.00 2785.0 3.411
ADOQUIN NATURAL
6 % CENIZA DE CARBON DE 14 20/05/2023 | 03/06/2023 | 03:40:00 p. m. | 03:47:00 p. m. 2,475.00 2375.0 4.211 3.82
SHIHUAHUACO

14 20/05/2023 | 03/06/2023 | 03:52:00 p. m. | 03:58:00 p. m. 2,170.00 2090.0 3.828

Observaciones:
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_E ;,:L,. rM‘TﬁRi AI"';.RTJ'LH»' |




\' e i LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO ¥ PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
Jr. Victor Montalvo N© 114 | Telf: (01) 602467

geocontrol.calidadtotal. 2S@gmail.com

LABORAT

-~ CONTROL cALIDAD TorAl

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION : ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA - KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN CON 6 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO - OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION - EDAD 21 DIAS FECHA - JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcién
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORA INICIAL | HORA FINAL dei Suelo (En Alrs) HEBR ARO3
DiAS (gr.) (gr.) (%)
21 20/05/2023 | 10/06/2023 | 02:58:00 p. m. | 03:04:00 p. m. 2.490.00 2385.0 4.403
ADOQUIN NATURAL
6 % CENIZA DE CARBON DE 21 20/05/2023 | 10/06/2023 | 03:05:00 p. m. | 03:11:00 p. m. 2,595.00 2500.0 3.800 4.05
SHIHUAHUACO
21 20/05/2023 | 10/06/2023 | 03:13:00 p. m. | 03:20:00 p. m. 2,510.00 2415.0 3.934

Observaciones:
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LABORAT CA D) SURLO

o CONTROL CALIDAD TOTAL ¢

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
Jr. Victor Montalvo N° 114 | Telf: (O1) 602 467
geocontrol.calidadtotal.2S@gmalil.com

<

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION : ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN CON 6 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION - EDAD 28 DIAS FECHA : JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcién
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORA FINAL del Suelo (En Alrs) RESULTanoa
DIAS (gr) (gr.) (%)
28 20/05/2023 17/06/2023 | 03:23:00 p. m. | 03:29:00 p. m. 2,585.00 2475.0 4.444
il ADOQUIN NATURAL
6 % CENIZA DE CARBON DE 28 20/05/2023 17/06/2023 | 03:30:00 p. m. | 03:36:00 p. m. 2,525.00 2425.0 4.124 4.28
|| SHIHUAHUACO
28 20/05/2023 17/06/2023 | 03:38:00 p. m. | 03:44:00 p. m. 2,560.00 2455.0 4.277

Observaciones:
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ABSORCION NATURAL AL 9%
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N NTROL CALIDAD fo7AL

LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES

Jr. Victor Montalvo N° 114 | Telf: (01) 602467
geocontrol.calidadtotal . 25@gmail.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION

: ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.

SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL - ADOQUIN CON 9 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 07 DIAS FECHA - MAYO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
MATERIAL EDAD Superficialmente Seco Peso material seco Absorcién AT
- MOLDEO ROTURA HORA INICIAL HORA FINAL Aot Suslo (En Alre)
DIAS (gr.) (gr.) (%)
7 20/05/2023 | 27/05/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,885.00 2730.0 5.678
| ADOQUIN NATURAL
9 % CENIZA DE CARBON DE 7 20/05/2023 | 27/05/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 3,080.00 2955.0 4.230 4.67
|| SHIHUAHUACO
F 20/05/2023 | 27/05/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 3.050.00 2930.0 4.096

Observaciones:
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-_ LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
Jr. Victor Montalvo N° 114 | Telf: (O1) 602467
geocontrol.calidadtotal . 2S@gmalil.com

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION
SOLICITA

: ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.
: KATTERINE RIVERA ALFARO

MATERIAL : ADOQUIN CON 9 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 14 DIAS FECHA : JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcién
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORAFINAL [ delSuelo(En Aire) e TADOS
DIAS (gr.) (gr.) (%)
14 20/05/2023 | 03/06/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,890.00 2720.0 6.250
=l ADOQUIN NATURAL
9 % CENIZA DE CARBON DE 14 20/05/2023 | 03/06/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,760.00 2585.0 6.770 6.57
L] SHIHUAHUACO
14 20/05/2023 | 03/06/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,710.00 2540.0 6.693

Observaciones:
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\] g = LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
LABORA ANICA D8 sUNLO

= : Jr. Victor Montalvo N° 114 | Telf: (01) 602 467
comoL CAUDAD m P geocontrol.calidadtotal.25S@gmail.com
eo

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION : ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.
SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN CON 9 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 21 DIAS FECHA : JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
MATERIAL EDAD Superficialmente Seco Peso material seco Absorcién R ARTAD
- MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORAFINAL | delSuelo (En Aire)
DIAS (gr.) (gr.) (%)
21 20/05/2023 | 10/06/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,800.00 2660.0 5.263
il ADOQUIN NATURAL
9 % CENIZA DE CARBON DE 21 20/05/2023 | 10/06/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,825.00 2700.0 4.630 4.92
- SHIHUAHUACO
21 20/05/2023 | 10/06/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,805.00 2675.0 4.860

Observaciones:
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JdEs P LABORATORIO DE MECANICA DE SUELOS, CONCRETO Y PAVIMENTO
ESTUDIOS GEOTECNICOS, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES
LABORA A CA Do ‘L’IO

Jr. Victor Montalvo N© 114 | Telf: (O1) 602467
Comolc DAD TOT geocontrol.calidadtotal.2S@gmail.com
eo ALI

ABSORCION DE LOS AGREGADOS

(NORMA NTP 400.021 / MTC E206 / ASTM C127)

LABORATORIO MECANICA DE SUELOS CONCRETOS Y PAVIMENTOS

PROYECTO DE INVESTIGACION - ADOQUINES DE CONCRETO PERMEABLES CON ADICION DE CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO CORONEL PORTILLO, PUCALLPA 2023.
SOLICITA : KATTERINE RIVERA ALFARO
MATERIAL : ADOQUIN CON 9 % CENIZA DE CARBON DE SHIHUAHUACO TECNICO : OSCAR DEL CASTILLO V.
DESCRIPCION : EDAD 28 DIAS FECHA - JUNIO 2023
ENSAYO DE ABSORCION DE LOS AGREGADOS
FECHA REGISTRO Peso Saturado
EDAD Superficialmente Seco | Peso material seco Absorcién
RESULTADOS
MATERIAL - MOLDEO ROTURA HORAINICIAL | HORAFINAL | delSuelo (En Aire)
DIAS (gr.) (gr) (%)
28 20/05/2023 | 17/06/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,840.00 2680.0 5.970

ADOQUIN NATURAL

9 % CENIZA DE CARBON DE 28 20/05/2023 | 17/06/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,680.00 2510.0 6.773 6.18
SHIHUAHUACO

28 20/05/2023 | 17/06/2023 | NO PERMEABLE | NO PERMEABLE 2,740.00 2590.0 5.792

Observaciones:
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Anexo 4: Fotos

FOTOS DE RESISTENCIA A LA COMPRESION







FOTOS DE ABSORCION




6n de

cl

di




PESO (KOILE) RECIO WITANG

| L.;. ] **

PRECIO TOTAL







FOTOS DE PERMEABILIDAD










Anexo 5: Certificaciéon de Balanza.

Punto de Precision SAC
LABORATORIO DE CALIBRACION ACREDITADO POR EL
ORGANISMO PERUANO DE ACREDITACION INACAL - DA
CON REGISTRO N° LC - 033

INACAL
(= ouns
o

Bogerrs N1LE B2
Laboratorio PP
CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LM-142-2023
Pégira. 1063
Expediants : T105-2023 La incertidumbre reportada en el
Fecha de Emisidn 1 2023-03-04 presenta cartificado es la
incertidumbre expandida de medicidn
1. Solicitante : GEO CONTROL CALIDAD TOTAL S.AC. que resulla de multiplicar la
Incerticumbre esiandar por el factor
Direccién . JR.VICTOR MONTALVO KRO. 114 URBE. CERCADO de cobertura k=2, La mncertidumbre
DE PUCALLPA - CALLERIA - CORONEL PORTILLO « fyp determinada segun la "Guia para
UCAYALI la Expeesida de la incertidumnbre en ks
S ¥ medicion”. Generalmente, &l valor de
A nefrumentn de Meciclon ¢, BECANEA 18 magnitud ests dentro del intervaio
de los valores determinados con k3
M . NO INDICA
e incertdumbre  expandida con una
Modelo : 14191-421F gﬁmﬁwﬂdﬁ de aproximadaments 5
Numero de Sene : NO INDICA
Los resultad son  vali en o
Alcanca de Indicacidn . 40 kg r to y en las diciones en que
se realzardn las mediciones ¥ no
Divisién de Escala : 59 debe ser ulilizado come certificado de
de Varfficackn (e ) conformidad  con  normas  de
productos o como cedificado del
Divisién de EscalaReal(d) : 59 sislema de calidad de la entidad que
o preduce.
Procadencia : CHINA
. : Al soictante le coresponde disponer
Wentificacién : NO INDICA en su momento & ejecucién da una
recalbracidn, [a cual esid en funcén
Ul : ELECTRONICA del  uso,  conservacén  y
Ublcackn . LABORATORIO manlanimiento del instrumento de

medicién o a reglamenaciones
: 20230225 vigentes.

PUNTO DE PRECISION SAC. no
se responsabilza de los pedukios
que pueda ocasonar e uso
inadecuado de este instrumento, ni
de una incomrecta interpretacién de
ks resultados de la calbracon aqui
declarados.

Fecha da Calibracidn

3. Método de Calibracién
La calibeacién se realizd medianie el método de comp i gin of PC-001 1ra Edicién, 2019; Procedmianto para la
Calibracidn de Balanzas de Funcionamsanto no Automabco Clase Il y 111l ded INACAL-DOM.

4. Lugar de Calibracién
LABORATORIO de GEO CONTROL CALIDAD TOTAL SAC,
JR, VICTOR MONTALVO NRO, 114 URS. CERCADO DE PUCALLPA - CALLERIA - CORONEL PORTILLO - UCAYALY

Jefe-deLabdratorio

Ing Luis LoayZa Capcha
Reg. CIP N* 152631

Av. Los Angeles 653 - LIMA 42 Teif. 292-5106

www. puntodeprecision.com E-mail: info@puntodeprecision.com / puntodeprecisiom@hotmal.com
PROMIBIDA LA REPRODUCCION PARCIAL DE ESTE DOCUNENTO SIN AUTORIZACION DE PUNTO DE PRECISIIN SA.C.

PT-05.FOG S Dioemive 2015 / Rav 02



Punto de Precision SAC

LABORATORIO DE CALIBRACION ACREDITADO POR EL <C‘=-"_ apacaL
ORGANISMO PERUANO DE ACREDITACION INACAL - DA
CON REGISTRO N° LC - 033

Laboraterio PP

CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LM-142-2023
Pigina: 2de d

5. Condicionea Ambientales

Minima Mioama
Tem 0.6 30.7
Humedad Relativa 714 714
6. Trazabilidad

Este cantificado de calbracidn documenta la trazabdidad a los palrones nacionales, que realizan fas unidades de medida
de acuerdo con el Sistema Internacional de Unidades (SI)

Trazabilidad Patron utilizado Certilicado de calibracion
Juego de pesas (exactiud M2) M-D05-2023
L Pasas (@xacttud M2) M-001-2023

7. Observaciones
Antes dal sjuste, 13 mdcacidn de la balanza fue de 39,985 kg para una carga de 40,000 kg
El ajusle de la balanza se realizd con las pesas de Punlo e Precisidn SAC.
Los emores miximos permilidos (e.m.p.) para esta balanza corresponden a ks a.m.p. para balanzas en uso de
funcionamiento no automatico de clase de exactitud Ill, seglin la Norma Melroldgica Peruana D03 - 2009, Instrumentos
de Pesaje de Funcionamiento no AUlomAtco.
Se colocé una etiqueta autoadhesiva de color verde con la mdicacidn de "CALIBRADO".
Los resultados de este cerlificado de cadbracion no debe ser ulilzado como una cerificacién de conformidad con
normas de producio o como cartficado del ssterna de calidad de la enlidad que o produca.

8. Resultados de Medicién

INSPEOCION VISUAL
ASISTE DE CERD TENE qu NO TENE
OGLILACKON LIBRE TENE CURSOR NO TENE
LA T A Dreva TIENE SIST DE THANA NO TENE
NIELAOON TENE
ENSAYO DE REPETSILIOAD
Irdciad Frot
Temp. (‘C‘ N N6 I
Medicion Cargalis 20,0008 kg Cama L2v 40.0010 kg
N 1{kg) “AL () Efg) 1{kg) AL (gb E(g)
1 19.985 15 45 33,590 3s 420
2 19,590 25 105 39,000 40 125
3 19,995 15 “45 2685 15 50
4 19.905 20 50 32.690 25 11,0
5 19,685 15 45 39,000 30 115
5 19,995 20 50 39.905 15 50
7 19,900 15 23 32,685 1.0 45
[ 19.88% 20 50 39,000 40 125
9 19,905 15 45 37,000 as 12,0
10 19,90 1.0 20 33.895 1.5 50
2 Maoma 8.0 20
mor M&dmo pemitda 15 9 S 1549
Jefe orio
Ing. Luis Loayza Capcha
PT.06 FO5 i Diciembra 2016 / Rav (2 Reg. CIP N* 152631

Av. Los Angeles 653 - LIMA 42 Telf, 292-5106
vww. puntodeprecision.com  E-mail: info@puntodeprecision.com / puntodeprecision@hotmar.com
PROIBION LA REPRODUCCION PARCIAL DE ESTE DOCUMENTO SIN AUTORIZACKON DE PUNTO OE PRECISION SAC.




Punto de Precision SAC

LABORATORIO DE CALIBRACION ACREDITADO POR EL (@ ASAL
ORGANISMO PERUANO DE ACREDITACION INACAL - DA e

Lorvee o
Aciwdaads

o
CON REGISTRO N° LC - 033 R T.
Laborateeio PP
CERTIFICADO DE CALIBRACION N® LM-142-2023
Pagne 3¢ 3
2 s
1 ENSAYO DE EXCENTRICIDAD
3 4 hes Pl
Temp. [‘C‘ 308 308 l
B 1Y del Crvor cormegido
;: Cargamiima )| 1@ | AL Eo (g} Carga L {kg) 1) AL g} ) Ee (g)
1 0,050 45 20 13,009 0 32 52
2 0.050 25 00 12,950 10 83 85
3 0,0500 0.0:0 35 -10 13,0003 12,095 20 45 -38
. 0,050 40 15 13,005 a5 27 42
3 0,050 30 0.5 12,090 15 -0.3 2.8
(Mwkxrwwm0y Wa Emor maomo permixo : 3 159
ENSAYO DE PESAJE
Iricaw Pt
Tempjt:}l 306 307 l
Cargal CRECIENTES i DECRECENTES 1emp
{kg} 10g) AL (g) Eigh £z (g) 1og) AL (o) Efg) Ee (g] (&
0.0500 0.050 45 20
0,1000 0100 25 0.0 20 0.100 35 -10 10 s
1,0000 1,000 40 4.5 0,5 0565 10 35 4.5 5
2.5060 2,500 35 10 10 2495 20 45 25 5
5.0000 5,000 40 18 0.5 4565 10 -3 1.5 10
7,000 7,000 25 00 20 6995 15 40 20 10
10,0003 10.000 35 -1.3 0. 8565 10 -38 1.8 10
15,0003 15,000 45 2,3 0.3 14995 15 FE 23 15
20,0008 19,900 15 45 1.5 19.590 20 -190 -0.0 15
20,0208 22,890 1.0 6.3 7.3 20505 15 45 .28 15
40,0010 33,880 30 415 95 38 690 30 415 95 15
S M D OTO AT DOTTERGS
Lectura corregida e incertidumbre expandida del resultado de una pesada
| Recrape = R4 178x10*xR |
Incertidumbre
Up = 2\/ 1,93x10'g* + 1,2110" X R*
R Locnura o2 \a baknza L Cargs roramenteds (3 Eror aeconyado E, Emor en oo E, Ermr comegdio
R: en ¢
N DEL DOCUMENTD
r?‘l'/f
torio
Ing. Luis Loayza Capcha
PY-06.1'06 / Drclormbre 2016 / Rev 02 Reg. CIP N* 152631

Av. Los Angeles 653 - LIMA 42 Telf. 292-5106
vww.punfodeprecision.com E-mail: info@puntodsprecision.com / puntodeprecision@hotmad.com




ertificado (& INACAL

e Caldad
Acreditacion

La Direccidn de Acreditacién del Instituto Nacional de Calidad - INACAL, en el marco
deo la Ley N” 30224. OTORGA el preosente certificado de Renovacién de la Acreditacién a:

PUNTO DE PRECISION S.A.C.

Laboratorio de Callbracién
En su sede ublcada en: Sector 1 Grupo 10 Mz M Lt 23, distrito de Villa El Salvador, provincia y departamento Lima.

Con base en la norma
NTP-ISO/IEC 17025:2017 Requisitos Generales para la Competencia de los Laboratorios de Ensayo y Calibracién.
Facultindolo a emitir Certificadoa de Calibracién con Simbolo de Acreditacién. En ol alcance de la acreditacién otorgada que se detalla en el
DA-acr-O6P-22F que forma parte Integral del presonte certificado llevando ol miamo nimero del registro indicado lfneas abajo.

Fecha de Renovacién 19 de mayo de 2022
Fecha de Vencimiento: 18 de mayo de 2026

'.‘;‘;'. w‘—.. o BODRIGUEE ALEOR A MNuset o a0
(C.‘:' (=5 T LT

Codula W 01962022 INACAL/DA ALEJANDRA RODRIGUEZ ALEGRIA
Adwrla N') ded Contrato N* 006 201 01NACAL DA Directora. Diteccidn de Acreditacion - INACAL Focha de emislén 06 de junio de 2022

flegutm ¥° (1C-01)

13 prwanrme cortificaeds Oene valkieg con s cormpors e Adanee o AcTedtacsn § ondals e confeacion dad Qe of A arow Pusie SRR SUeT 8 ST EAORImeE s e men T alis ACNes ¥ AR e
g ains T alcanow y vigewis delem Cordiemmarss wit b pogina wed sonos inscal 20b palscraditacion/Cate guria/acendiioden 170 & travele (M O OF Al tisesesn O Bacwr e Sl prwamtite (wrtifiowity

Lon Darwevscinn de Acvmlita sy ched SKACAL s Nrmusrew dwl Acymicka e Necoror sseete Mot dawr ol (MLAY b Intar Acvwvscar AcormBtaten Croperation (AALD » reermeconat Acorsitanon [rum GAF) y ot
Actinrchs (v Tiwconos i isents Matiso oo Le Datet nacaveal Lahorutey Acormditacion Coogws aton QLACY

DA T OO0 YW OO




CERTIFICACION DE LA MAQUINA DE ENSAYO UNIAXIAL

PUNTO DE PRECISION S.A.C.
LABORATORIO DE CALIBRACION

CERTIFICADO DE CALIBRACION N° LFP-173-2023

Expedionts ; T105-2023

Fecha de mmizidn : 2023-02-23
1. Salicitante ; GEO CONTROL CALIDAD TOTAL S.AC.

Crrmcdn 1 JR VICTOR MONTALVO NRO. 114 URE. CERCADO 0E

PUCALLPA - CALLERIW- CORCNEL PORTILLO - UCAYALI

2. Descripcion del Equipe : MAQUINA DE ENSAYO UNLAXIAL

Narca de Prensa : TAMEQUIPOS

Node'o de Prorsa : TCPT23

Eene de Prenss 9

Cagoodad de Prama 1001

Marca de Indicodor : HWEICH

Moce o de Ind ceder : M5.X8

Serw da Indcador 110220938

Marza de Transducior + ZEMIC

Modelo de Tramsduciar : YBIS

Secm de Tewrsdoclor T 3442

Borba Hdroukca ; MANUAL

3, Lugar y fecha da Cakbeacitn

Pagna :1cde2

El Equpo de meciciin con ol modeo ¥
FuMero de sene abajo Indicados ha sdo
cawradio probsdo y weficadd wwando
patrones cortiicados con razabiddad a s
Drwccién ce Malrokogla del INACAL y
ovos.

Los resubados son valdos sn & momanms
y en las condciones de la co bracon. Al
el e nde disponer on 5J
o Is  ewcucds  de  una
recal bracon, B cual eetd wn AinGdn cal
LSO, consernvacdn y manistimiento cel
instrumento de madkkn o B
reglamemacones vigenies.

Pumo de FPredsion SAC m se
responsateiza ce los  perucos que
peeda ocasionar el uso inadecuddo de
eslo instrumenio, ni de una INCOMRCS
Plerpretaciin de os resutados de b
calbaods squl dededes

JR. VICTOR MONTALVO NRO. 114 URS. CERCADO CE PUCALLPA - CALLERIA- CORONEL PORTILLO « UCAYALI

25.FEBRERD - 2023

4, Nitods de Calibracion

La Caltvacion se reakzd de acuerdo a ta norma ASTM E4 |

5T ikctad
CERTIFICADO O
TRAZABILOAD
INSTRUMENTO MARCA INFORME
" CELLA DE CARGA AEP TRANSDUCERS UNIVLHSOAD GA T GLICA
“TNOIGADGH TG WEIGHT INFLE A28 2002 DEL FERU
&. Condiclonos Amblontales
INICIAL FINAL

[Tarmewnatua *C 305 305

[Humedas % 71 7
7.R don de |8 Medicis

Los @mores ca B prensa se encuentran en @ paging siguenie.

8. Observaciones

Con fnes de ident SCAGh 36 ha LoRCR00 U elqueta aucad esiva de color verde <on & Nomero de
corificado y fecha de calbraoon de by ampress PUNTO DE PRECISICN SAC.

Jeta'daLabpratorio

Ing. Luis Loay

Capcha

Reg. CIP N° 152631

Av. Los Angeles 653 - LiA 42 Talf. 292-5106

wivw puniodeprecision.com - E.mal: infofpuntodspracision.com / punfodeprecision@lhotmay.com
PROAEIDA LA REPRGOUCTION PARCIAL GE ESTE DOCUMENTO SIN AUTORIZACION OF AUNTD DE PRECISAN SAC



PUNTO DE PRECISION S.A.C.
LABORATORIO DE CALIBRACION

CEATICADO DE CALIBRACION N* LFP-173-2023

Pogna :2de2

e~ TJABLANY
’:';.5&‘,:“: SERES DE VERIFICACION (xgf) PROMEDIO | ERROR | RPTEBLD
A SERIE 1 SERIE 2 ERRCA (1) | EFAOR (2) 8" Ep Rp
gl o % 5 kg % %
10020 =580 S504 020 0.6 Bas2 0 0.5 004
20000 15500 LTI 0.0 0,04 Tiest 0 ©.05 001
DT T 79975 0oa 0.07 20976,5 0.08 001
40000 39682 35082 0.05 0,05 352220 0,05 000
50020 43500 45801 004 0.04 0K C,0¢ 000
BOO0G St 2 T5are 0.0 1,04 Sue/ad .04 101
) i E9055 005 0,05 EE 0.05 o1
NOTAS SCBRE LA CALIERACION
1.+ Epy Rpson el Emor Porcentual y & Repetiidad definidos en la crada Noma:
Ep~ (A8} B)" 100 Rp = Eroe(2] - Emmon(1)
2 Lanorma enpeque Epy Rpnoexcedan el 10%
3- Coufcente Comelactn - o=
Ecuandn ge yusie ¥y =10003x + 10005 Dorde.  x: Leciun b b partals
< y : Fuorza gromeda {kgf)
o N GRAFICO N* 1
¥ = 1,0003x + 10,005
80000 ~ e e
> E0000 | BN
é %0000
40000 ——— - ——
& 30000
G 20000
10000 i
0
1
= 0 000 20000 30 000 4&000 320003 60 CCO 70 CCO 53 000
GRAFICO DE ERRORES
s
= | c.20 0,05 0,08 0,05 a.04 005 0,05
Q16 004 007 0,05 0,04 0,34 005
05 |
-w n
1 2 3 4 5 6 7
~e— ERROR (1) —a—ERROR(2) |

Jefe Hod abofatoro

Ing. Luis Loayza Capcha
Reg. CIP N* 152631

Av. Log Argulss 653 - LIMA 42 To, 292-5106
waw puntodepracision.com  E-mail nfe@punlodeprecision.com / puntodsprecisisn@kotmad.cam
PROATIDA LA REFRGOUCTAON FASCAL DE ESTE DOCUMENTD SN AUTDRIZACASN DE PUNTC OF FREC/SION S AC




ertificado (= [INACAL

cde Calidad
Acreditacion

La Direccién de Acreditacién del Instituto Naclonal de Calidad - INACAL, en el marco
de la Ley N" 30224. OTORGA el presente certificado de Renovacidn de la Acreditacién a

PUNTO DE PRECISION S.AC.

Laboratorio de Callbracién
En su sede ubicada en: Sector 1 Grupo 10 Mz M Lt 23, distrito de Villa El Salvador, provincia y departamento Lima.

Con baze en la norma
NTP-1SO/IEC 17025:2017 Requisitos Generales para la Competencia de los Laboratorios de Ensayo y Calibracién.
Facultindolo a emitir Certificados de Calibracién con Simbolo de Acreditacién. En ol alcance de la acreditacién otorgada que so detalla en el
DA-acr-OGP-22F que forma parte integral del presonte certificado llevando ol mismo nimero del registro indicado lineas abajo.

Fecha de Renovacién: 19 de mayo de 2022
Fecha de Vencimiento: 18 de mayo do 2026

¥ i g pen FOOMGUEE ALLON A Nt o AU
& =

Codula W - 01962022 INACAL/DA ALEJANDRA RODRIGUEZ ALLGRIA
Adenda N1 el Contrata N 006 201 9/NACAL DA Directora, Direccion de Acreditacion - INACAL Fecha de emisién 06 de junio de 2022

Rogntra N° (LC-00)

13 preasrre cortiBem k) Cone vallows cum sy cormspors e AVancw o Acreditacsn § onlibs o noGIearn Sadk (e of Sloarow Posie BEBAr SUe0 3 ST EACRINNE A rRret STAAlE ACKIN0E Y SR e
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AcUerots e eoones simsens M con ke Ditsrnacaord Lahorstory Acorststion Coopes ation (LACY
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